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भक्तपुर । नेपाल मन्दल 
नेपाल राष्ट्रको पहिचान 
बोकेको प्रमुख स्थान हो यही 
नेपाल मन्दलकै पहिचान आज 
नेपाल बिश्व मानचित्रमा 
एतिहासिक कला, सम्पदा, 
संस्कृति अनि अति बिकसित 


नयाँ बर्षको आगमनसँगै शुरु हुने बिस्का जात्रा 


ज्या न का १ '. 
1 [3 


(9 


नद नयाँ 
कुमुद 0041 ४" 


समाजको रुपमा चिनाउन 
सफल भएको हो । तर बर्तमान 
अवस्था भनेको बिश्वलाई 
चिनाउने यही सम्पदाहरु 
क्रमिक रुपमा लोपान्मुख 
अवस्थामा पुगेको छ । राज्य 
सयन्त्रबाट यी सम्पदाहरुको 


संरक्षण गर्न भन्दा पनि मास्ने 
कार्यमा प्रोत्साहन हुने गरेको 
छ भने हामी स्वयं पनि यी 
सम्पदालाई पुरातन मान्यताको 
रुपमा बिश्लेषण गर्दै आफ्नै 
पहिचान मेटाउने क्रममा 
अगाडि बढेको अवस्था छ । 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


स्पा स्रणदककूम 


डेरी 


यसका बावजूद पनि केही युवा 
आफनो पहिचानको लागि 
अभियन्ताको रुपमा क्रियाशिल 
छन्‌ । आउने दिनमा आफनो 
पहिचान प्रति सचेत हुने 
आशामा छन्‌ 

यसै परिप्रक्ष्यमा नेपाल 
मन्दलका बिभिन्न स्थानको 
बिस्का जात्राको नामबाट जात्रा 
मनाउने गरिन्छ । बैशाख 
संक्रान्ति अर्थात नयाँ बर्षको 
अगमनसँगै मनाइने बिस्का 
जात्रा भक्तपुरमा आठ दिन नौ 
रातसम्म चल्ने गर्दछ । जुन 
गत शनिबारबाट सुरु भएको 
छ । भक्तपुर नगरपालिका ५ 
दौमढीस्थित पाँचतले र भैर 
वनाथ मन्दिर परिसरमा 
बनाइएको तीनतले प्यागोडा 
शैलीको भैरवनाथको रथ तानेर 
बिस्का जात्रा सुरु गरिएको हो 
। 
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ओली मोदीसँग हार्नुहोला, 


। नेपाली 


काठमाडौँ 
कांग्रेसका केन्द्रीय सदस्य एवं 
सांसद प्रदीप गिरीले प्रश्नको 
जवाफ दिनमा प्रधानमन्त्री 
केपी शर्मा ओली एसियामा 
भारतीय प्रधानमन्त्री नरेन्द्र 


एसियामा कसैसँग हार्नुहुन्न 


मोदीबाहेक कसैसँग नहार्ने 
टिप्पणी गरेका छन्‌ । 
सोमवार बसेको प्रतिनिधि 
सभा बैठकको विशेष समयमा 
यसअघि आफले संसदमा र 


बाँकी ७ पेजमा 


बु बर्ष आठौं पटक 
जिब्रो छेड्दै बुद्धकष्ण 


भक्तपुर । मध्यपुरथिमि 
नगरपालिका बोदेमा हरेक नयाँ 
वर्षको वैशाख २ गते मनाइने 
जिब्रो छेडने जात्रा'मा यसवर्ष 
आठौँ पटक बोडेका ४८ वर्षीय 
बृद्धकृष्णवांग श्रेष्ठले जिब्रो 
छेड्ने भएका छन्‌ । 

गत वर्ष महामारीका 
रुपमा फैलिएको कोभिड-१९ 
का कारण जात्रा सञ्चालन हुन 


नसक्दा इतिहासमै पहिलोपटक 
रोकिएको यो जात्राले यस वर्ष 
भने निरन्तरता पाउने भए पछि 
जिब्रो छेडन उनी तयार भएका 
हुन्‌ । मध्यपुरथिमि नगर 
पालिकाले सञ्चालन गरेको 
नेपाल कोरियामैत्री नगर 
पालिका अस्पतालमा लामो 
समयदेखि एम्बुलेन्स चालकको 


चार बर्ष 885 
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विगतमा बैशाख १ गते के-के भयो 


१९८२ बैशाख १ गते 
नेपालमा दास प्रथाको विधिवत 
अन्त्य भयो, तत्कालीन 
प॒धानमन्त्री चन्द्रशमशे रले 
अघिल्लो साल नै सो पथा 
अन्त्यका लागि सार्वजनिक 
आह्वान गरेपनि दास दासीका 
मालिकलाई ३६ लाख ७० हजार 
रूपैँया क्षतिपुर्ति सरकारले भरि 
यो मितिमा पुर्णत: अन्त्य गरि 
एको हो । 

२०१७ बैशाख १ गते भार 
तीय रूपैँया १ सयको सटही दर 
नेपाली रूपैँया १६० कायम गरि 
यो, जुन हालसम्म यथावत छ। 
त्यतिखेर पनि १०० भारु बराबर 
१६० नेरु कै दर कायम गरियो । 
पछि विभिन्न समयमा त्यो दर 
१०१, १२५, १४२, १७०, १६८ 
बनाइयो तर फेरि अहिले निकै 
लामो समयदेखि उक्त दर १६० 
मै कायम छ । २०१३ सालमा र 
ष्ट्र बैंकको गठन हुँदाताका 
नेपालभरि भारु छयाप्छ्याप्ती 
चल्थ्यो । विराटनगरमा एउटा दर 
, वीरगन्जमा अर्को दर अनि 
बिहान एउटा दर र बेलुकी अर्को 
दर हुने त्यो अस्थिर समय थियो 
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- अनुश्चवी शिक्षक : शिल्षिकाद्वारा पठनपाठन गराइने । 
- खास्केट बल कोर्ट सहितको खेल मैदानको व्यवस्था भएको । 


- डँ-षस्तकालणको व्यवस्था भएको । 
- विशिष्टताको आधारमा छगक्वत्तिको व्यवस्था भएको । 


। त्यस्तो अस्थिरतालाई हटाएर 
देशकै मुद्रा स्थिर ढङ्गले चलाउने 
मूल उद्देश्य बोकेको राष्ट्र बैङ्कले 
२०१७ सालमा आएर त्यसो गर्न 
सकेको हो । त्यस कारण पनि 
भारुसँगको स्थिर विनिमय 
प्रणालीलाई वर्षौंदेखि कायम र 
'खिएको हो । 

२०१८ बैशाख १ गते नेपाल 
अधिराज्यलाई १४ अञ्चल र ७५ 
जिल्लामा विभाजन गरियो, यस 
अघि तराईका जिल्लालाई जिल्ला 
र पहाडका जिल्लालाई तहसिल 
भनिन्थ्यो । 

२०१९ साल बैशाख १ गते 
नेपालको पुर्व पश्चिम र 
1जमार्गको नवलपरासीको 
गैँडाकोटमा शिल्यान्यास गरियो 
। काँकडभिट्टा देखि वनबासा 
जोडने यस राजमार्गको 
शिलान्यास राजा महेन्द्रले गर 


“का थिए। 


२०३४ बैशाख १ गते 
नेपाललाई विफर रोग उन्मुलन 
देश घोषणा गरियो । 

२०४५ बैशाख १ गते र 
गणाकालदेखी दिनको १२ बजे 
तोप पड्काउने चलनको अन्त्य 
गरियो । 


७७ वटै जिल्लामा डढेलो 


काठमाडौँ - यो वर्ष 
नेपालमा इतिहासकै धेरै डढेलो 
लागेको छ । यस वर्ष सात 
प्रदेशका ७७ वटै जिल्लामा 
डढेलो लागेको छ । 

राष्ट्रिय विपद्‌ जोखिम 
न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन 
प्राधिकरणका अनुसार गएको 
कात्तिक महिनादेखि हिजोसम्म 
देशभरका ४ हजारभन्दा धेरै 
ठाउँमा डढेलो लागेको छ । 

यो सङ्घया नेपालमा 
डढेलोको रेकर्ड राख्न 
थालेयताकै सबैभन्दा धेरै 
भएको प्राधिकरणका उपसचिव 
सुन्दर शर्माले जानकारी दिए । 


बिस्काः जात्रा तथा 
नयाँ बर्ष २०७८ सालको पावन 
अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर 
सदस्य, शुभचिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि एवं उत्तरोतर 
प्रगतिको हार्दिक मंगलमय 
शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


तुर्डलाल श्रेष्ठ 


क जाराँकिक ताकाकिक ताका तक्काईलिक अ्यालिका ति फाएकाफिलाको काककाकाईं जकाहीँ । 
/%) ) 2) बालकुमारी री बष्त तथा रश्रण सहकारी संस्था लि. 
पक्का 


डढेलोबाट पाँच जनाको 
ज्यान गएको छ भने हजारौँ 
पशुपक्षी तथा हजारौँ हेक्टर 
जमिनमा क्षति पुगेको छ । कति 
क्षेत्रफल जमिनमा डढेलो 
लाग्यो भनेर तथ्याङ्ग स्खलनको 
काम भइरहेको पनि उपसचिव 
शर्मलि बताए । 

६० प॒तिशत ठाउँमा 
मान्छेले जानाजान डढेलो 
लगाएको, ३० प्रतिशत ठाउँमा 
लापरबाहीका कारण र १० 
प्रतिशत ठाउँमा सतर्कता 
अपनाउँदा अपनाउँदै पनि 
डढेलो लाग्ने गरेको प्राधिकर 


बाँकी ७ पेजमा 
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२०७६ बैशाख १ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ चौलाथ्वः द्वितीया 


सवारीसाधनमा जोर-विजोर पद्धति 
लगाउन सर्वोच्चको आदेश 


काठमाडौं । सवारीको चाप बढ्दै 
गएकाले जोर-विजोर पद्धति बसाल्दै 
लैजान सर्वोच्च अदालतले प्रधानमन्त्री 
तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय 
समेतलाई निर्देशनात्मक आदेश दिएको 
छ । न्यायाधीशहरू तेजबहादुर कार्की 
र पुरुषोत्तम भण्डारीको संयुक्त 
इजलासले दिएको निर्देशनात्मक 
आदेशमा भनिएको छ- “मोटरसाइकल 
र सवारी साधनहरूको चाप बढ्दै 
गएमा आवश्यक परे हरेक दिन जोर- 
विजोरका सवारी साधन चलाउने पद्धति 
पनि बसाल्दै लान्‌ । 

अधिवक्ता तलसी सिंखडाले 
काठमाडौं उपत्यकालगायत विभिन्न 
शहरमा पार्किङ अव्यस्थित भएको 
उल्लेख गर्दै पार्किङको व्यवस्था गर्न 
आदेशको माग दाबी गरी झन्डै ३ 
वर्षअघि रिट निवेदन दायर गर्नुभएको 
थियो । सर्वोच्चले सो रिट निवेदनमाथि 
सुनुवाइ गर्दै जोर-विजोर पद्धति बसाल्दै 
जान आदेश जारी गरेको हो । 
सर्वोच्चको सो आदेश केही दिनअघि 
मात्र नेपाल कानुन पत्रिकामा प्रकाशित 
गरिएको छ । सर्वोच्चले देशका सबै 
क्षेत्रमा विशेष गरी पुराना शहर र बजार 
क्षेत्रका नजिक र वरिपरिका आवश्यक 
ठाउँमा पर्याप्त मात्रामा निजी तथा 
सार्वजनिक सवारीसाधनहरूका लागि 
पार्किङ क्षेत्र निर्धारण गर्नुपर्ने कानुनी 


दायित्वबाट सरकार पछि हटेको भन्दै 
कानुनले उल्लेख गरेबमोजिम स्थानीय 
तहरूसँग समन्वय गरी उचित र 
आवश्यक मात्रामा पार्किङस्थलको 
निर्धारण र व्यवस्था गर्ने कार्य गर्न- 
गराउन सर्वोच्चले मन्त्रिपरिषद्को 
कार्यालयलाई समेत परमादेशको आदेश 
जारी गरेको छ। 

उपत्यका र बाहिर जिल्लाका 
साविकका शहरभित्र पुराना मुख्य बजार 
क्षेत्रमा सवारीसाधन पार्किङको समस्या 
बढिरहेको उल्लेख गर्दै सर्वोच्चले त्यस्ता 
क्षेत्र नजिकका सार्वजनिक जग्गामा 
भमिगत सहितका सार्वजनिक 
पार्किङस्थलको निर्माण गर्दै जान आदेश 
गरेको छ । त्यस्ता स्थाननजिक बन्ने 
ठूल्ठूला व्यापारिक भवन र पसल 
प॒योजनका लागि बनेको निजी 
भवनहरूमा राज्य पक्षबाट सुविधा र 
सहुलियत दिने गरी भूमिगत पार्किङको 
निर्माण गर्नुपर्ने गरी नक्सा पासको 
स्वीकृति दिन पनि सर्वोच्चले सम्बन्धित 
निकायहरूलाई आदेश जारी गरेको छ 
। सर्वोच्चले पार्किङका लागि कस्तो- 
कस्तो व्यक्तिलाई प्राथमिकता दिने भन्ने 
सम्बन्धमा पनि आदेशमा उल्लेख गर 


“को छ । जसअनुसार शारीरिकरूपले 


अपाङ्ग भएका, छोटो समयका लागि 
आएका व्यक्ति, वाणिज्य व्यापारका 
व्यक्ति, लामो समय सवारीसाधन र 


ख्ने व्याक्तलाई पार्किङका लागि 
प्राथमिकता दिने गरी व्यवस्था गर्न 
सर्वोच्चले भनेको छ। 

पर्याप्त सवारीसाधनको पार्किङको 
व्यवस्थापन नै नभएको अवस्थामा 
अव्यवस्थित पार्किङ गरेको भनी सवार 
वेसाधनलाई जता पनि पार्किङ गर्न निषेध 
गर्ने र गरेमा जरिवाना गरिहाल्ने ब्यवस्था 
र प्रचलन उपयुक्त नभएको सर्वोच्चको 
आदेशमा उल्लेख छ । आदेशमा उल्लेख 
छ- सर्वप्रथम राज्यले ठाउँ-ठाउँमा 
पर्याप्त मात्रामा सवारीसाधनको पार्किङ 
गर्ने स्थानहरूको व्यवस्था गर्नुपर्छ । 
त्यसपछि मात्र व्यक्तिले ती ठाउँमा सवार 
वी पार्किङ नगरी सवारी नियम र 
निर्देशिकालाई उल्लंघन गरेर 
जथाभावीरूपमा पार्किङ गरी आगमनमा 
बाधा पुच्याउने र शहरको सौन्दर्यलाई 
बिगारेमा मात्र कडाइका साथ तुरुन्तै 
ठाउँको ठाउँमै जरिवाना गर्ने गर्नुपर्छ । 

पर्याप्त पार्किङको व्यवस्था 
मिलाउने प्रमुख कर्तव्य र दायित्व र 
जज्यको भएको उल्लेख गर्दै सर्वोच्चको 
आदेशमा राज्यबाट सो कर्तव्य र 
जिम्मेवारी सापेक्षितरूपमा पूरा 
नभएसम्म सवारीसाधन अव्यवस्थित 
पार्किङ गरेका कारण कसैलाई पनि 
सास्ती र झन्झट दिइरहन उपयुक्त 
नहुने स्पष्ट गरिएको छ 
।न्य्जअफनेपालबाट 


नयाँ बर्षको शभकामनासंगै सम्मान कार्यक्रम 


भक्तपुर । नृत्य निर्देशक संघ नेपाल 
भक्तपुर शाखाको नयाँ वर्ष २०७८ तथा 
ऐतिहासिक बिस्का जात्राको अवसरमा 
शुभकामना आदानप्रदान तथा सम्मान 
कार्यक्रम सम्पन्न भएको छ । नृत्य 
निर्देशक संघ नेपाल भक्तपुर जिल्ला 
शाख को अध्यक्ष दिपक बज्राचार्यको 
सभापतित्वमा भएको कार्यक्रमको 
मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका नगर 
प्रमुख मदन सुन्दर श्रेष्ठ प्रमुख अतिथि 
हुनुहुन्थ्यो । 

विशेष अतिथि नृत्य निर्देशक संघ 
नेपालका केन्द्रीय अध्यक्ष भुवन दास 
श्रेष्ठ, अतिथिहरु क्रमश नृत्य निर्देशक 
संघ नेपालका वरिष्ठ उपाध्यक्ष प्रदिप 
मान श्रेष्ठ , केन्द्रीय महासचिव निरिप 
ध्वज खत्री ,केन्द्रीय सह-कोषाध्यक्ष 
केशव कोईरालाको उपस्थिति रहेको 
थियो । त्यस्तै गरी नृत्य निर्देशक संघ 
नेपाल ललितपुर जिल्ला शाखाबाट 
सचिव मिनर्वा शर्मा ,सह-सचिव सुर 
“न्द्र देसार, काठमाडौं जिल्ला शाखाका 
सचिव देवराज गुरुङको उपस्थिति र 
हेको थियो । 

नृत्य निर्देशक संघ नेपाल भक्तपुर 
जिल्ला शाखाका सह-सचिव तथा 
कार्यक्रम संयोजक मेरिका राईले 
शुभकामना मन्तव्य दिनुभएको थियो । 
उक्त कार्यक्रमका अतिथिहरुले नयाँ 
वर्षको तथा बिस्का जात्राको शुभकामना 
दिँदै सम्मानित व्यक्तिहरु लाई बधाई 
दिनुभएको थियो । 

विशिष्ट अतिथि नृत्य निर्देशक संघ 
नेपाल केन्द्रीय अध्यक्ष भुवन दास 
श्रेष्ठले नृत्य निर्देशक संघ नेपाल 
भक्तपुर शाखामा आवद्ध आजीवन 
सदस्य तथा सदस्यहरुलाई प्रमाणपत्र 
वितरण गर्नु भएका साथै सल्लाहकार 
देवचन्द्र बज्राचार्य ज्यु लाई सल्लाहकार 
को नियुक्त पत्र पनि प्रदान गरिएको 
थियो । प्रमुख अतिथि मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाका नगर प्रमुख मदन 
सुन्दर श्रेष्ठ द्वारा 114101101 खा €ा- 
वारी शा /०/०10०5 2021 0 
उ€श १€४/0 ।/0५।८ “०60 [-6- 
1016 ।/006€61/%//0105 मा पुरस्कृत 
हन सफल नृत्य निर्देशक संघ नेपाल 
भक्तपुर जिल्ला शाखाकी कार्यसमिति 
सदस्य रञ्जना सितिख्‌ त्यसैगरी सचना 
तथा संचार प्रविधि मन्त्रालयको 
न्यूनतम पारिश्रमिक निर्धारण समितिको 


सदस्य पदमा मनोनित हुनु भएको तथा 
“१590105 १००1106€3 खा 61016160 
//॥०0 -0 1116 १60 2020/2021 
बाट सम्मानित हुनुभएका नृत्य निर्देशक 
संघ नेपालका केन्द्रीय प्रवक्ता तथा 
नमस्ते ख्वप टिभीका प्रबन्ध निर्देशक 
क्रषिकेश श्रेष्ठज्य्‌ लाई सम्मान 
गर्नुभएको थियो । 

कार्यक्रमका प्रम्ख अतिथि तथा 
विशिष्ट अतिथिद्वारा नृत्य निर्देशक संघ 
नेपाल भक्तपुर जिल्ला शाखा बाट 
प्रकाशित क्यालेन्डर विमोचन गर्नुभएको 
थियो । मनोनित सल्लाहकार तथा 
सम्मानित व्यक्तिद्वारा संघलाई धन्यवाद 
दिनुभएको थियो । कार्यक्रममा आफ्ना 
भनाइ राख्दै विषेश अतिथि भुवन दास 


दशौ स्थापना 


सप्तकौशिका साकोसको 
। दिवस सम्पन्न 


श्रेष्ठले भक्तपुर शाखाको पशंसा 
गर्नुभएको थियो । 

त्यस्तै गरी कार्यक्रमका अतिथि 
मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका नगर 
प्रमुख श्रेष्ठले आगामी २०७८ साल 
फागुन ६ गते मनाउने राष्ट्र नृत्यदिवस 
भक्तपुरमा मनाउनको लागि नगर 
पालिकाले सहयोग गर्ने बताउनु भयो 
। कार्यक्रमका सभापति दिपक 
बज्राचार्यले प्रमुख अतिथि तथा विशेष 
अतिथिलाई सम्मान स्वरूप मायाको 
चिनो प्रदान गर्दै कार्यक्रम सफल 
बनाउन सहयोग गर्ने सम्पूर्ण लाई 
धन्यवाद दिँदै कार्यक्रम समाप्तिको 
घोषणा गर्नुभएको थियो । 


बिस्का: जात्रा तथा नयाँ बर्ष २०७८ सालको 
पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, 
शुभचिन्तक तथा नेपाली दाजुभाई 
दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, समृद्धि एवं उत्तर 
तर प्रगतिको हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त 


(5:05॥.0 


रोशन बच्राचार्य 
अध्यक्ष तथा 


हाँ गय ॥६१/०६०/०८ 
॥ 001 
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बिस्काः जात्रा तथा नयाँ बर्ष २०७८ सालको बर्षको पावन 


अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, समृद्धि एवं उत्तरोतर 
प्रगतिको हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


प्रनकाजी धनके श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


प्रिज्म 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 
मध्यपुर थिमि-४, बालकमारी, भक्तपुर । 


बिस्काः जात्रा तथा नयाँ बर्ष २०७८ सालको पावन 
अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 
मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


जोम प्रकाश श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


मुलाँखेत्ल 
बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 
मध्यपुर थिमि-५, भुलाँखेल, फोन नं. ०१-६६३०३८३ 


बिस्काः जात्रा तथा नयाँ बर्ष २०७८ सालको पावन 
अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक मंगलमय 
शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


बिज्ञय श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


" दक्रार्यतिनायक 
%' बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तपुर । 


बिस्काः जात्रा तथा नयाँ बर्ष २०७८ सालको पावन 

अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 


मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


रामकृष्ण श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


बचत तथा सेवा केन्द्र सहकारी संस्था लि.परिवार 
मध्यपुर थिमि-४, बालकमारी, भक्तपुर । 


बिस्का: जात्रा तथा नयाँ बर्ष २०७८ सालको 
पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, 
शुभचिन्तक तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा 
सुख, शान्ति, समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको 
हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


चन्ढकृष्ण श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


सूर्यदर्शन 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 
मध्यपुर थिमि-४, बालक्‌मारी, भक्तपुर । 


जता गाए -4. तनटिटा लयर खलताासा टट्द्का 
01- 5093396, 70०. 984 २०5, 985116 
% बु तथ्य र 


कट. उन्ट ३2७ डरब डज््ट्टयका 
॥। ञ््ठ 
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260.6) & ॥ 
मध्यपुर थिमि । मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाको सहकार्यमा ओस्ला 
नेपालको आयोजनामा भएको 
उपत्यकाव्यापी खुल्ला धिमेबाजा 
प्रतियोगितामा कमलविनायक भक्तपुर 
को लूज: धिमे खल: प्रथम, भक्तपुरकै 
दत्तात्रय धिमे खलः द्वितीय, 
सूर्यविनायक नपा-१ को सिरुटार धिमे 
खल: तृतीय र मध्यपुर थिमिको 
जात्राया मालिक श्री ३ विष्णुवीर धिमे 
खलः (रातो) सान्त्वना भएका छन्‌ । 
गत शनिबार बालकुमारी मन्दिर 
परिसरमा भएको निकै भव्य 
कार्यक्रममा प्रतिस्पर्धा गरेका ३१ धिमे 
खलःमध्ये उत्कृष्ट चार धिमे खल: निकै 
थोरै अंकका अन्तरले विजयी भएका 
थिए । प्रथम स्थान हासिल गरेको 
खल:लाई १५ हजार नगद पुरस्कारका 


साथमा शिल्ड, पदक र प्रमाणपत्र 
प्रदान गरिएको थियो । 

त्यसै गरी द्वितीयले १० हजार 
नगद, शिल्ड, पदक र प्रमाणपत्र र 
तृतीयले ५ हजार नगद, शिल्ड, पदक 
र प्रमाणपत्र पाएका थिए भने सान्त्वना 
स्थान पाएको खल: लाई शिल्ड, पदक 
र प्रमाणपत्र प्रदान गरिएको थियो । 

कार्यक्रममा मध्यपुर थिमिका 
मूर्तअमूर्त सांस्कृतिक सम्पदा जीर्णोद्धार 
एवं पुनर्निर्माण गरी संरक्षण एवं 
प्रवर्द्धन गरेबापत एसियन टाउनस्केप 
अवार्ड प्राप्त गर्न सफल भएकोमा 
मध्यपुर थिमि नगरपालिका र नगर 
पालिका प्रमुख, कला संस्कृतिको 
उत्थानमा योगदान गर्नुभएका मध्यपुर 
थिमिका धिमे गुरु जगतकृष्ण चन्छिक: 
श्रेष्ठ र नाय्‌ खिं (नायो खिं) बाजा 


“हाम्रो कला हाम्रो स 


भक्तपुरका गुवा 


भक्तपुर । लिपिप्रेमी भक्तपुरका 
युवाहरूले भक्तपुरको दत्तात्रयमा लिपि 
म्हसिका अभियान थालनी गरेका छन्‌ । 

आफ्नो हराउँदै गएको लिपि बचाउन 
र लिपिबारे नयाँ तथा पुराना पुस्तालाई 
जानकारी दिन लिपि ख्वप नामक समूहले 
सो अभियान थालेका हुन्‌ । 

अभियान अन्तगंत उनीहरूले 
कार्यशाला चलाएका थिए । उनीहरूले 
सहभागीहरूको अनुरोध अनुसार 
लिपिहरूमध्ये आफूलाई मन परेको 
लिपिमा आफ्नो नाम समेत लेखेर चिनो 
लगेका थिए । 

लिपि म्हसिका अभियन्ता श्रीराम 
खाइतुले नेपालभाषामा रहेका थुपै 
लिपिहरूबारे जानकारी दिन सो कार्यक्रम 
गरेको बताए । अभियन्ता खाइजुका 
अनुसार नेपालभाषामा ब्राम्ही लिपि, पाली 
लिपि,गुप्ता लिपि, कुटिला लिपि, पूर्व 
लिच्छवी लिपि, उत्तर लिच्छवी लिपि, र 
ञ्जना लिपि, भुजिमो लिपि, कूमो लिपि, 
क्वेंमो लिपि, गोलमो लिपि, पाचुमो लिपि, 
हिंमो लिपि, लितुमो लिपि र प्रचलित 
लिपि रहेका छन्‌ । 

लिपिका प्रशिक्षक समेत रहेका 
खाइतुले लिपि जगेर्ना अहिलेको 
आवश्यकता रहेको बताए । अनलाइन 
प्रशिक्षण गरिरहेका उनले अभियान जार 
पै राख्ने जनाए । 


, मध्यपुर 


का ने हेरेको हकरेके 


हज (७ यै चनाटजीजिरि ॥ 
बु पुर थिमि हाम्रो सर्म्पात/को नारालाई साथक बनाउन युवा पुस्ता माझ 
लोकप्रिय धिमेबाजाको प्रशिक्षण श्री नित्यनाथ धिमे खल: भुँलाखेलको आयोजनामा धिमे बाजा बजाउने प्रशिक्षण 
सम्पन्न भएको छ । सोही प्रशिक्षण पश्चात धिमे बाजा प्रर्दशन गरिएको छ। 


लिपि चिताउँदै बिस्काः जात्रा तथा नयाँ बष २०७८ सालको पावन 
अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 
मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


मिमसेन 550 तय माण सहनी यति 
छाष्ा581 5901 & 01७० (८0-00061817%6 । 10. 


धिमेबाजा प्रतियोगिता सम्पन्न 


गुरु ओमनाथ जगुलु श्रेष्ठका साथै 
अन्तर्राष्ट्रिय युवा उद्यमी पुरस्कार 
प्राप्त गर्नुभएका संचारकर्मी क्रषिकेश 
श्रेष्ठलाई हार्दिक बधाईका साथ 
सम्मान गरिएको थियो । 

कार्यक्रममा प्रमुख अतिथि नगर 
प्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठले ओस्ला 
नेपालले गरेका सामाजिक कार्यको 
प्रशंसा गर्नुभयो । साथै उहाँले नगर 
पालिकामा भएका र भइरहेका विभिन्न 
विकास कार्यहरूबारे चर्चा गर्दै 
ऐतिहासिक मौलिक बिस्का जात्रा सभ्य 
र भव्य तरिकाले एकआपसमा र 
माइलो गर्दै मनाउन आग्रह गर्नुभयो 
। 

विशेष अतिथि नगर उपप्रमुख 
अन्जना देवी मधिकर्मीले नगर 
पालिकाले सामाजिक कार्य र विकास 
कार्यका लागि सबैलाई सहयोग गर्ने 
बताउनुभयो । ४ नम्बर वडाका 
अध्यक्ष कुमार श्रेष्ठले बिस्का जात्रा 
हेर्न आउने जात्रालुलाई अबिर नदली 
आफआफूमा निर्योत्रित र सभ्य भएर 
हर्ष र उल्लासका साथ जात्रा मनाउनु 
पर्नेमा जोड दिनुभयो । संस्थाका 
अध्यक्ष राजेश श्रेष्ठले ओस्ला नेपालका 
गतिविधिबारे चर्चा गर्नुभएको थियो । 


मोहनसुन्दढर श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


रिँथिका बएकारी फागण कक्ततृरको केका ने रहने डो कोड का 


अध्यपुए विधि-%, भात्रपुट । फोन त; 0१६६३६५३३ 
| | - केशव : 0000? कक पापाणकेतविएकीले 001 


बिस्काः जात्रा तथा नयाँ बर्ष २०७८ सालको पावन 
अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 
मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


नरेणए श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. परिवार 
मध्यपुर थिमि-५, दुईपोखरी, भक्तपुर । 


२०७६ बैशाख १ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ चौलाथ्वः द्वितीया 


बिस्काः जात्रा तथा नयाँ बर्ष २०७८ सालको पावन 
अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक मंगलमय 
शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


कृष्णकाजी मानन्धर 
अध्यक्ष तथा 


-“0/ बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 
मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तपुर । 


बिस्काः जात्रा तथा नयाँ बर्ष २०७८ सालको पावन 
अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 
मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


बालणोपाल श्रेष्ठ 


ड्शानितता अध्यक्ष तथा 


| बहुउद्देश्यीय सहकारी संस्था लि.परिवार 
(बचत तथा तक्रण) 
कुलेश्वर, कालीमाटी, काठमाडौं । 


बिस्काः जात्रा तथा नयाँ बर्ष २०७८ सालको पावन 

अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 

मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


बानकृष्ण श्रेष्ठ 


शुमश्भ्री अध्यक्ष तथा 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार | 
मध्यपुर थिमि-४, शंखधर, भक्तपुर । फोन ५०९३३५२ 


बिस्काः जात्रा तथा नयाँ बर्ष २०७८ सालको पावन 
अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 
मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


रामसुन्दर श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


७ ६८) /./ / बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिव 
नद मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तपुर । 
बिस्काः जात्रा तथा नयाँ बर्ष २०७८ सालको 
पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, 
शुभचिन्तक तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा 
सुख, शान्ति, समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको 
हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


हानराम श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तपुर । फोन 


२०७६ बैशाख १ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ चौलाथ्वः द्वितीया 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- भोलीको भरोसामा नबस, मान्छेको भोली कसले 


जानेको हुन्छ । - अ्रज्वेद 
तिमी आफनो शत्रुलाई पोल्नलाई जुन आगो 

सल्काइरहेका हुन्छौं, त्यसले प्रायः उसलाई भन्दा 

तिमीलाई नै पोल्दछ । - 


सम्पादकीय ७. 
कोरोनाको त्रासमा 
नेपाली जनता 


हामी आजबाट नयाँ बर्ष २०७८ मा प्रवेश गर्दै छौं । 
नयाँ बर्षको आगमनसँगै जनमानसका आशा तथा भावी 
योजनाहरु समेटिएका हुन्छन । अहिले बिश्वमा नै महामार 
तको रुपमा फैलिएको कोभिडका कारण आम जनताका 
आर्थिक तथा सामाजिक जीवन अस्तव्यस्त बनेको छ । 
देशमा एकातर्फ आम मानिसको जीवन बचाउने नाममा 
देशकै पहिचान बोकेको जात्रा पर्ब रोक्न सरकार लागिपर 
को छ भने अर्को तर्फ राज्य र दल बिशेषको राजनीतिक 
कार्यक्रम गर्न भने छुट दिने गरेको कारण आम जनता र 
[ज्य सत्ता र दलहरुको रवैया प्रति असन्तुष्ट बनेको छ । 

यही राजनीतिक भद्रगोलले जनस्वास्थ्यको सङ्घटलाई 
ओझेलमा पार्दा देशमा महाव्याधिको जोखिम भने पुनः 
बढेको छ । कोभिड-१९ को सङ्गमणप्रति जनतामा समेत 
देखिएको असावधानी र हेलचेक्य्राइँले स्थिति भयावह 
हुनसक्ने चेतावनी विज्ञहरूले दिएका छन्‌ । विडम्बना, सर 
कार र समुदाय भने पटक्कै गम्भीर देखिएका छैनन्‌ । 

भारतमा निकै तीव्र गतिमा सङ्घमण बढ्न थालेपछि नै 
नेपाल सावधान हुनुपर्थ्यो । विशेषगरी भारतबाट नेपाल 
आउनेहरूको परीक्षण र सङ्कमितको व्यवस्थापनलाई उच्च 
प्राथमिकता दिइनु आवश्यक थियो । तर, सरकारले सीमामा 
परीक्षण र नियमन गर्न खासै महत्त्‌व दिएन । फलस्वरूप, 
नेपालमा पनि सङ्गमण तीव्र गतिमा फैलन थालेको छ । 
अझ अहिलेको संक्रमणले बालबालिका तथा बृुद्धबृद्धाहरु 
उच्च जोखिमममा रहेको बिज्ञहरुको भनाई रहेको छ । 

सरकार सङ्घमण नियन्त्रणमा गम्भीर हुनुको साँटो स्थिति 
सामान्य हुँदासम्म खासै गम्भीर नहुने र सङ्कट देखिनेबित्तिकै 
बन्दाबन्दी (लकडाउन) जस्तो कष्टकर उपाय थोपर्न उद्यत 
हुने गरेको हालै सरकारले जात्रा पर्व रोक्न लिएको निर्णयले 
देखाउँछ । मन्त्रीहरूले बन्दाबन्दी नहुने भनेर आश्वस्त 
पार्न खोजे पनि प्रधानमन्त्रीले बन्दाबन्दी पनि हुनसक्ने 
चेतावनी दिएका छन्‌ । 

सरकार यस सङ्कटलाई पनि आफ्नो स्वार्थमा प्रयोग 
गर्ने मौका पर्खेर बसेको छ। गत बर्षको बन्दाबन्दीले 
नेपाली जनजीवन र देशको अर्थतन्त्रमा गम्भीर नकार 
त्मक असर परेको थियो । त्यस्तै बन्दाबन्दी न जनताले न 
अर्थतन्त्रले धान्न सक्छ । 

सरकारले सीमा नाकाबाट हुने आवागमन तत्काल 
नियमित गर्नुपर्छ । भारतबाट आउनेहरूको विश्वसनीय 
विधिबाट कोभिड-परीक्षण गर्ने र सङ्घमितलाई अलग्ग र 
ख्ने व्यवस्थामात्रै पनि प्रभावकारी बनाएमा धेरै हदसम्म 
समुदायमा सङ्कमण फैलन रोक्न सकिनेछ । 

समुदायमा सङ्गमण रोक्न नागरिकको भूमिका र कर्तव्य 
पनि उत्तिकै महत्त्वपूर्ण हुन्छ । राज्यले जति नै प्रयास गर 

पनि जनता स्वयं सावधान नहुने हो भने सङ्कमण रोकिने 

छैन भन्ने उदाहरण संसारभर देखापरेको छ । 

सरकारले बन्दाबन्दी होइन बन्दोबस्त मिलाउन 
प्राथमिकता देओस्‌ । विशेषगरी, सीमाको आवागमन 
प्रभावकारीरूपमा नियमन गरेर सङ्कमितहरूले समुदायमा 
सार्न नसक्ने व्यवस्था मिलाओस्‌ । जनताले पनि भौतिक 
दूरी कायम राख्ने, हात धुने र मास्क लगाउनेजस्ता सावधानी 
अपनाउन हेलचेर्क्याइँ नगरून्‌ । साथै बिस्का जात्रा तथा 
नयाँ बर्ष २०७८ को सबैमा शुभकामना । 


- डम्बर खतिवडा 

जनकपुर-ढल्केबर सडकमै पर्छ- 
रामदैया चोक । मूल शहरभन्दा केही 
किमी उत्तर । रामदैया चोकबाट थोर 
पूर्व लागेपछि कमलाको पुरानो नहर 
भेटिन्छ । देशकै सबैभन्दा ठूलो चतर 
1 नहर छेउछाउको बासिन्दा भएको 
हुँदा प्रथम दृष्टिमै म नहरको हालत 
अनुमान गर्न सक्छु । नहर-प्रणालीसँग 
मेरो जीवनको ठूलो अंश जोडिएको 
छ। 

लाग्छ- नहर बर्षौदेखि 
मर्मतसंभार भएको छैन । पानी बग्ने 
भाग झोरिएको छैन । पानी थुन्ने 
ढोका, इनलेट र आउटलेटका 
प्रणालीहरू जर्जर देखिन्छन्‌ । तर, 
जसोतसो एक भङ्गालको पानी भने 
अझै बग्दैछ । हिउँदको पानी स्वभावैले 
नीलो छ । नहरमा बग्ने नीलो पानीले 
त्यसै पनि मलाई “नोस्टाल्जिक' 
बनाउँछ । 

बाल्यकालको एउटा महत्वपूर्ण 
हिस्सा थियो- हिउँदमा नीलो र चिसो 
पानीका नहरहरूमा पौडी खेल्नु । 
मनमौजी नुहाउनु । नदीहरूमा पौडी 
खेल्न भिन्नै प्रकारको जोखिम हुन्छ । 
नदीहरू कही उचा, कहिनेर गहिरा, 


कहीनेर जाम र कहिनेर धारिला हुन्छन्‌ 


। नहरमा पानीको सतह भने लगभग 
एकनाशको हन्छ । 

नहर डिलको ग्राभेल सडक हुँदै 
थोरै उत्तर हान्निएपछि भेटिन्छ- हार 
सर । हारसर गाउँ पुग्दा नपुग्दा तर 
1ई-मधेशको गाउँका अनेक फलक र 
संस्कृतिको हरक आइसक्छ । 

बाटो नै छेक्ने गरी गाउँमा ठलो 
भोज हुँदैछ । ड्राइभर भाइ भन्छन्‌ कि 
यो भोज लाग्न थालेको यहाँ ३ दिन 
भइसक्यो । मधेशमा 'हजारिया भोज 
हरूको प्रचल नयाँ हैन । कनै भोजमा 
प्रै गाउँ, कनै भोजमा ३ गाउँ, कनै 
भोजमा ७ गाउँ, कनै भोजमा मान्छे 
गनेर हज्जार जनालाई खवाउन पर्ने 
हुन्छ । यस्ता भोजहरू एक दिनमा 
पुरा हुँदैनन्‌ । 

गाउँहरू अभनै पनि पर्याप्त 
आधुनिकीकरण भएका छैन । इट्टाका 
केही पक्का घरहरूलाई छोडेर 
बस्तीहरू अझै पनि उस्तैउस्तै छन्‌, 
जस्तो कि मैले करिब ४५ वर्ष अघि 
देखि तराई-मधेसका गाउँ सम्झिन्छु 
। खुचुमुच्च घरहरू, बाटोमा गाइवस्तु 
सार्ने प्रचलन, त्यसका लागि बाटोमै 
गाडिएका किला र राखिएका कुटी, 
घाँसपराल वा ढुँटो खवाउँने डुँडहरू 
। अँ, पहिले खबटा, टाली वा फ॒सका 
छानोहरू धेरै हुन्थे । अचेल छानो भने 
जस्तापाताका धेरै लाग्न थालेका छन्‌ 
। 


हारसरमा नयाँनयाँ मान्छे पुगिर 
हेका हुन्छन्‌ । कारण हो- बाँसघर 
तालिम केन्द्र । साइनबोर्डमा 'जीवन 
केन्द्र' लेखिएको छ त्यसको । अंग्रेजीमा 
(स्कुल अफ लाइफ' । तर, मलाई 
भने यसलाई “बाँसघर' भन्न मन 
लाग्यो । गाउँलेहरू उसै पनि 


'बाँसवाला तालिम केन्द्र' भन्दा रहेछन्‌ 


। तालिम केन्द्रका व्यवस्थाकसँग परि 


सम्भावना बढ्दैछ । त्यसो हनु निक्कै 
दुःखद र दूर्भाग्यपूर्ण करा हुनेछ । 
जसपाभित्र भने कने द्विविधा 
देखिएन । सबैतिर खुलेआम “मधेस 
प्रदेश समिति' लेखिएको देखे । “मधेस 
शब्दसँग कांग्रेस- कम्युनिष्टहरूलाई 
यतिधेरै वितृष्णा, घृणा हनुपर्ने 
पर्वाग्रहबाहेक अरु कनै कारण देखिन्न 
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हारसर बाँसघरमा मधेस मन्थन 


प्रणाली, सकारात्मक विभेद, सामाजिक 
न्याय र सीमान्तकृत समुदायको आर 
क्षणप्रति पुरै सचेत छन्‌ । जसकसैले 
सजिलै यी सवाल र प्रावधानहरूको 
प्रतिरक्षा गरिरहेको हुन्छ । देशका अरु 
भागमा यी सवालको विरुद्धमा 
बोल्नेहरूको जुन उग्रशैली देखिन्छ 
जनकपुर पुग्दा ती त्यसै 'सटकदम 


। मधेसकै नाममा त्यति ठूलो आन्दोलन 
भयो यो देशमा, त्यति धेरै बलिदान 
भयो । त्यति धेरै मानिसले एक 
साहसिक र अद्वितीय जनविद्रोहमा 
भाग लिए । 'मधेश जनविद्रोह देशको 
राजनीतिक इतिहासकै एक अभूतपूर्व 
अध्याय बन्यो । 

त्यो के का लागि थियो ? निश्चय 
नै त्यो देशमा मधेसको सहभागिता, 
पहिचान र आत्मसम्मानका लागि थियो 
। तर, मधेसका लागि मात्र थिएन, 
देशका लागि समेत थियो । 

मधेस आन्दोलनले सङ्घीयता 
स्थापित नगरेको भए के कर्णालीमा 
प्रदेश र सुर्खेतमा राजधानी हुन्थ्यो ? 
अवश्य हुने थिएन । के शंकर पोखर 


“ल र पृथ्वी सुब्बा गुरुङहरूले 


मुख्यमन्त्रीको झण्डा हल्लाएर हिड्ने 
अवसर पाउँथे ? अवश्य पाउने 


हुन्छन्‌ । हारसर प्रशिक्षणमा मैले 
पाएको अर्को सुखद पक्ष- मधेसमा र 
1जनीतिकर्मीहरूको बिल्कलै नयाँ पुस्ता 
निर्माण हुँदैछ । यो पुस्ता कनै रुढता 
र जडतामा छैन । कनै पूर्वाग्रह र 
संकिर्णतामा छैन । यो पुस्ता मधेसको 
जति चिन्ता गर्दछ, देशको उत्तिकै 
चिन्ता गर्दछ । उत्तिकै विश्व परि 
वेशलाई बुभन खोज्दछ । 

मधेश आन्दोलन मन नपर 
[उँनेहरू अक्सर “मधेसवाद' शब्द 
प्रयोग गर्दछन्‌ । सजिलै “मधेसवादी 
दल' भनिरहेका हुन्छन्‌ । तर, मैले 
हारसर प्रशिक्षणमा 'मधेसवाद' नामको 
कुनै प्रशिक्षणको बिषय देखिन । बरु 
त्यहाँ उदारवादलेखि फासीवादसम्मको 
चर्चा भयो । राष्ट्वादलेखि 
नश्लवादसम्मको चर्चा भयो । 
स्कानिडिनेभियनदेखि सिंगापुर 


थिएनन्‌ । के यतिका धेरै महिलाले 
कांगेस-कम्युनिष्ट पार्टी कै 
समानुपातिक सूचीबाट सही, संघीय 
र प्रादेशिक संसदमा प्रतिनिधित्व गर्ने 
अवसर पाउँथे ? अवश्य पाउने 
थिएनन्‌ । के सरकारी जागिरमा दलित, 
आदिबासी / जनजातिलगायतका 
सीमान्तकृत समुदायका युवायुवतीले 
आरक्षण पाउँथे ? पाउने थिएनन्‌ । 
यही आन्दोलनले देशको 
संविधानमा “संघीयता, समावेशिता, 
समानुपातिक निर्वाचन प्रणाली, सकार 
गत्मक विभेद र सीमान्तकृत 
समुदायका लागि आरक्षण' को व्यवस्था 
गस्यो । यति ठूलो जनआन्दोलन, यति 
ठूलो बलिदान, यति ठूलो योगदान र 
यति ठूलो इतिहासलाई मान्यता 
नदिएर कांग्रेस-कम्युनिष्टहरूले 
जित्छन चाहिँ के ? पाउँछन्‌ चाहिँ के 
? यो प्रश्न हारसर बाँसघरको ५ दिने 
विमर्शको केन्द्रमा थियो । 
मधेश प्रदेशका ८ जिल्लाबाट 
९० बढी सहभागीहरू थिए । मेरा 
लागि यो धेरै ठलो अवसर बन्यो कि 
पछिल्लो मधेस बिमर्श कता जाँदै छ 
? कुन विन्दुमा छ ? यसले भबिष्यका 
लागि के संकेतहरू गर्दछ ? 
काठमाण्डौंमा जस्तो कि चर्चा 
हुन्छ- नम्बर दुईमा केही नै भइरहेको 
छैन । सबैभन्दा बढी भ्रष्ट प्रदेश भयो 
यो । मैले भेटेका धेरै मानिसले यस्तो 
हल्लालाई 'काठमण्डौं-प्रोपागण्डा' भन्न 
रुचाए । कतिपयले निक्कै कठोर 
शब्दमा प्रतिवाद गरे । उनीहरूले भने 
कि यो 'संघीयतासँग प्रतिशोध' लिन 
चाहनेहरूको सस्तो धारणा हो । 
काठमाडौं बसेर जनकपुरबारे कुनै धार 
णा बनाउन जति सजिलो छ, हारसर 
पुगेर खिचिने मधेसको चित्र त्यो भन्दा 
निक्कै भिन्न हुने रहेछ । 
के तपाईहरू प्रदेश सरकारसँग 


चय गरेको थिए, नाम बिर्सिए अहिले 
। अधवैशे उमेरका जुँघा पालेका ती 
मानिस बढो भद्र थिए । कार्यक्रममा 
आएका सहभागीहरूका गुनासो सुन्न 
र माग पुरा गर्न सर्वथा तल्लिन थिए 
सन्‌ २०१० मा शुरुवात भएको 
रहेछ, यो तालिम केन्द्र । डेनिडाको 
सहयोगमा । बन्न मात्र ३ वर्ष लाग्यो 
रे । बाँसैबासको टेनिङ हल, 
बाँसैबासको अफिस घर, बाँसकै खाँबा, 
बाँसकै चिम फुटाएर त्यसमाथिबाट 
खवटाको छानो । करिब डेढ बिगाह 
क्षेत्रफल । बीचमा वर्षौ पुरानो लाग्ने 
पिपलको बोट । मानौं कि यज्ञबल्क, 
गार्गी र मैत्रेयीहरूले गर्मीमा शितल 
तापेको रुख हो यो। वरिपरि करिब १ 
सय मानिसलाई आवास पुग्ने गरी 
बाँसेघरहरू । आवास घर निर्माणको 
आफ्नै शैली । आफ्नै खालको पर्यावर 
ण, आफ्नै खालको माहौल । 
हारसरमा चैत्र २२-२६ गते ५ 
दिने प्रादेशिक प्रशिक्षण कार्यक्रम थियो, 
जनता समाजवादी पार्टीको । प्रदेश 
२ को नाम '“मधेस' राख्न अभै 
हिचकिचाइरहेका छन्‌, कांग्रेस- 


सन्तुष्ट हनु हुन्छ, निक्कै राम्रो काम 
गरेको छ यसले ? मैले सोध्ने नै भए 
धेरैको धारणा कि त्यस्तो दाबी अहिल्यै 

गर्न मिल्दैन । उपलब्ध स्रोतसाधनको 
सीमाभित्र भने यो पदेश अरु 
प्रदेशभन्दा कमजोर छैन । बितेको 
वर्षभित्र प्रदेश राजधानी जनकपुर 
शहरले निक्कै काँचुली फेरेको छ । 
विशेषत: सडक विस्तार, सरसफाई, 
सांस्कृतिक सम्पदा तथा पोखरीहरूको 
संरक्षण कार्यमा । 

यहाँसम्म कि प्रदेश राजधानी 
हन्‌ अघि यहाँ काठमाण्डौबाट 
हवाइजहाज समेत नियमित जाँदैनथ्यो 
। जनकपुरका मानिसले के जहाज 
चडलान भनेजस्तो जस्तो सोच थियो 
। प्रदेश राजधानीको निहुँमा नै होस 
सही, यसै बीच एयरपोर्ट सुधार भएको 
छ, नयाँ टर्मिनल भवन बनेको छ, 
जहाज नियमित आइजाइ गर्छ । 
जनकपुर-काठमाण्डौं चल्ने सार्वजनिक 
यातायातले बढो शानले “राजधानी टु 
राजधानी' नारा लेखेका छन्‌ । 

जनकपुर अब “प्राचीन मिथिला 
को राजधानी मात्र हैन, जहाँ संसारकै 


कम्युनिष्टहरू । उनीहरूको अनिश्चय 
अन्यौलको कारण के हो, त्यति बुझिने 
खालको छैन । 

जसपा एक्लैसँग दुईतिहाई छैन 
नामाकरण गर्न । सामान्य बहमत छ 
सरकार चलाउन पुग्ने मात्र । प्रदेशको 
औपचारिक नामाकरण नभइकन 
प्रदेशसभाको पहिलो कार्यकाल सकिने 


पहिलो 'गणतन्त्र' थियो । आधुनिक 
नेपालमा यो संघीयताको तीर्थस्थल' 
पनि हो । जनकपुरको सफलतासँग 
संघीय शासन प्रणालीको सफलता 
जोडिएको छ । जनकपुरबासीमा यो 
बुझाई र भावना निक्कै बलियो छ। 

यहाँका मानिस संघीयता, 
समावेशिता, समानुपातिक निर्वाचन 


मोडेलसम्मको चर्चा भयो । सोभियत 
मोडेलको असफलतादेखि 
लोककल्याणकारी राज्यको अवधार 
णासम्म चर्चा भयो । 

मधेस एक क्षेत्र, एक भूगोल, 
एक समुदाय, एक संस्कृति, एक 
मनोविज्ञान र एक राष्ट्रियता हो 
देशको, यसको पहिचान, सहभागिता, 
र सम्मान अपरिहार्य छ, तर 
'मधेसवाद' कुनै भिन्नै विचारधारा हैन, 
मधेसले खोजेको विचारधारा त 
समावेशी लोकतन्त्र, सार्थक संघीयता 
र समुन्नत समाजवाद नै हो भन्ने 
करामा कुनै विमति देखिएन । 

राजावादीहरूसँग मधेसको 
कहिल्यै कनै तालमेल बनेन । 
पञ्चायतको दर्शन नै विविधतालाई 
अस्वीकार गर्ने र विभेदलाई मान्यता 
खालको थियो । शाह राजा र 
पञ्चहरूले यो देशमा 'एउटै राजा, 
एउटै देश, एउटै भाषा, एउटै भेष' 
को नारा थोपरे । यो नारा आफैमा 
'मधेस विरोधी' थियो । यसले मधेसको 
भिन्नपन, पहिचान, भाषिक, 
सांस्कृतिक विविधतालाई अस्वीकार 
गर्दथ्यो । 

तर कांगेस-कम्युनिष्टका 
नेताहरू पनि महेन्द्रकालीन 'राज्य-र 
ष्ट्र' वा 'एकल राष्ट्रिय-राज्य' को 
सोचबाट मुक्त हुन सकेनन । त्यसैको 
परिणाम थियो- मधेश जनविद्रोह । र 
जावादी, कांग्रेस र कम्युनिष्टहरू- यी 
तीन परम्परागत शक्तिहरू भन्दा फर 
क बैकल्पिक राजनीतिक शक्ति 
निर्माणमा मधेसको उत्कट इच्छा र 
प्रतिवद्धता आज पनि उत्तिकै बलियो 
छ । यो अभियानमा नयाँ पुस्ताका 
शिक्षित युवायुवतीहरूको ठलो संख्या 
आकर्षित हँदै गइरहेको छ । उनीहरू 
बहुराष्ट्रिय-राज्यको अवधारणा' भित्र 
मधेस र देशको दशा र दिशा कसरी 
निर्धारित हुन्छ भनेर चिन्तनमनन गर्न 
झनझन उत्साहित पाइन्छन । 

हारसर परिसरको आदिम 
पिपलबोट मुनि प्रशिक्षण नचलेको 
बेला अनौपचारिक छलफल गर्नुको 
मज्जा अर्कै थियो । यस्ता छलफलमा 
हने प्रश्नहरूले मलाई झनै गम्भीर 
बनायो । औसत प्रश्न हन्थ्यो- मानौं 
कि जनता समाजवादी पार्टी देशको 
प्रमुख राजनीतिक शक्ति बन्यो, चुनाव 
जित्यो, संविधान संशोधन वा पुनर्लेख 
गस्यो, शासकीय स्वरुप र निर्वाचन 
परणाली बदलियो । पदेशको 
पुनर्सीमाङकन भयो । वित्तिय सङ्घीयता 
भयो । अब के हुन्छ ? मधेश र देश 
धनी कसरी हुन्छ ? आर्थिक विकास 
र समृद्धि कसरी सुनिश्चित गर्नु हुन्छ 
? औसत युवा सहभागीहरूले गर्ने 


सुन्दर 


बिस्का: जात्रा तथा नयाँ बर्ष २०७८ सालको 
पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, 
शुभचिन्तक तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा 
सुख, शान्ति, समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको 
हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


डिजम्बर श्रेष्ठ 


यस्ता प्रश्नहरूले आर्थिक चिन्तन, 
सोच र योजनाको सान्दर्भिकतालाई 
जोड दिन्छु । राजनीतिक 
मुद्धाहरूसँगसँगै आर्थिक विचारधारा, 
ढाँचा र मोडेलको बहसलाई बढाउनु 
पर्ने टड्कारो आवश्यकता हुन्छ । 
देशको मानवीय विकास सुचकाङ्गमा 
मधेस कर्णालीपछि दोस्रो पिछडिएको 
क्षेत्र हो । कर्णालीलाई भनिएला कि 
त्यो दुर्गम थियो, विकट भूगोल थियो, 
तर, मधेस न विकट थियो न दुर्गम । 
तर पनि मधेस किन पछाडि पस्यो ? 
जताबाट नापे पनि, जसरी 
विश्लेषण गरे पनि यसको पछाडि 
(शासकीय उत्पीडनको संचयन' नै 
मुख्य कारण देखिन्छ । हारसर 
मन्थनको केन्द्रमा रहेको अर्को 
महत्वपूर्ण प्रश्न यही हो । राजनीतिक 
शक्ति संचरनाहरू स्थानीय जनताका 
सरोकार र संवेदनशीलतामा केन्द्रित 
हुने भन्दा स्रोत र साधानहरू कब्जा 
गर्ने र काठमाण्डौं पठाउँने सोच र 
प्रचलनबाट सर्वथा प्रेरित रहे । 
शाहहरूले त्यही गरे । राणाहरूले 
त्यही गरे । पञ्चहरूले त्यही गरे । 
अहिले कांग्रेस-कम्यनिष्टहरू त्यही 
गर्दैछन्‌ । देश संघीयतामा गइसक्दा 
पनि वित्तिय सङ्घीयताको अवधारणा 
लागू नहुनु प्रदेश प्रभावकारी हुन 
नसक्नुको मुख्य कारण हो भन्ने कुरा 
हारसर सहभागीहरू सबैले बुझेको 
देखे । 
देशको पछिल्लो राजनीतिक 
स्थिति र पार्टीमा कार्यदिशाको 
समस्याबारे जिज्ञासा र चर्चा हुने नै 
भयो । के यो ध्रुवीकरण (पूर्व सपा' र 
पूर्व राजपा' को हो ) कि ओली 
प्रतिगमन विरुद्ध 'नरम हने' र 
सम्झौताहीन संघर्ष” गर्न चाहनेहरू 
बीचको को हो ? हारसर 
सहभागीहरूको धारणा थियो कि 
ओलीतन्त्र विरुद्व एक सम्झौताहीन 
संघर्ष' अत्यावश्यक छ। यो 'सपा'र 
राजपा' ध्रुवीकरण हैन, हुन्‌ हुँदैन, 
त्यस्तो हुन अब कुनै जरुरी छैन। यो 
ध्रुवीकरणको सारतत्व ओलीतन्त्र 
विरुद्धको निर्णायक संघर्ष हो र हन्‌ 
पर्दछ । जसका विरुद्ध भरखरै यति 
ठूलो आन्दोलन गरियो, उसैको सर 
कारलाई समर्थन गर्ने वा साथ दिने 
कल्पनासम्म त्यहाँ कसैमा थिएन । 
हारसर प्रशिक्षणको अर्को रोचक 
पक्ष मैले पार्टी अध्यक्ष उपेन्द्र यादवको 
पार्टी प्रशिक्षण कार्यक्रमहरूप्रतिको 
विशेष लगाव, मोह र झुकाव पाए । 
औसत पार्टी नेताहरू यस्ता 
कार्यक्रममा आफ्नो पालोमा बोल्ने र 
हिँड्ने हुन्‌ । उपेन्द्र यादवमा भने 
आफ्नो पालोमा बोल्ने मात्र हैन, 
अर्काको पालोमा सहभागीजस्तै बसेर 
सुन्ने, बीचबीचमा 'रिफरेन्स' को 
सहयोग गर्ने र सुधार्नु पर्ने पक्षहरूबार 


” सुझाव दिने गज्जबको धैर्यता रहेछ 


। यस्तो धैर्यता विरलै मल नेताहरूमा 
हन्छ। 

जसपा पार्टी निर्माणको आफ्नै 
फरक पृष्ठभूमि छ । नेपालको र 
1जनीतिक इतिहासमा यतिधेरै फरक 
पृष्ठभूमि, समूह, व्यक्ति, व्यक्तित्व र 
आन्दो लनहरूको विरासत एकट्ठा 
भएको सायदै थियो होला । भबिष्यमा 
पनि सायदै होला । यस्तो पार्टीको 
स्कुलिङ कस्तो बन्ला ? कस्तो होला 
? त्यो मेरा लागि पनि आफैमा रहस्य 
र जिज्ञासाको बिषय थियो । 

हारसर ५ दिने प्रशिक्षणमा ३ दिन 
सहभागी भएपछि झनै बलियो गरी लाग्यो- 
यो पार्टी, यसको स्क्लिङ र आन्दोलन 
बिल्कुलै ठीक ठाउँमा छ । पार्टी निर्माणको 
व्यवहारिक जटिलता आफ्नो ठाउँमा होला 
यो यात्रामा अनेक घुम्ती र मोड आउलान्‌ 
तर, विचार, सिद्वान्त र एजेण्डाको 
दृष्टिकोणले शतप्रतिशत आश्वस्त हुन 
सकिन्छ कि नेपालमा चाहिने वैकिल्पक 
विचार र शक्तिको वास्तविक स्कूलिङ 
हनुपर्ने यस्तै हो । 


अध्यक्ष तथा 


मध्यप्र थिमि 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 
-४, शखधरचाोक, भक्तप्र । 
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२०७८ बैशाख १ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ चौलाथ्वः द्वितीया 


गुगलसँग नेपालभाषा अनुवादको यात्रा 


संयुक्त श्रेष्ठ 

चाहे स्वयम्भू-पुराणमा दहको रूपमा 
होस्‌ वा गोपालराज वंशावलीमा पशुपतिको 
ज्योतिलिंग, संस्कृतसँग हातेमालो गर्दै 
नेपालको पाचीनदेखि मध्यकालीन 
इतिहासलाई कुनै एक भाषाले साँचेर र 
[खेको छ भने त्यो नेपाल भाषा नै हो । 

२० औं शताब्दीयता राज्य-दमन 
खेपेको यस भाषामा उक्त समयअघि सिंगो 
काठमाडौं उपत्यकाको प्रशासन अडेको 
प्रशस्त प्रमाण भेटिन्छ । युनेस्कोले 
लोपोन्मुख भाषाको रूपमा सूचिकृत गरि 
सकेको नेपाल भाषा बोल्नेहरूको संख्या 
आज काठमाडौं उपत्यकामै चालीस 
प्रतिशतमुनि झरिसकेको बिडम्बना छ। 

सूचना-प्रविधि विकाससँगै स्थानीय 
तहमा भाषिक संरक्षणप्रतिको जागरण 
जनमानसमा दिनानुदिन बढ्दो छ। 
काठमाडौं महानरपालिकाले समेत गएको 
महिनादेखि विद्यालयस्तरमा नेपाल भाषाको 
शिक्षा अनिवार्य गर्नुलाई एउटा महत्वपूर्ण 
कदम मान्नुपर्छ) तर चाहेको स्थान र 
समयमा भाषिक ज्ञान पाउन आधुनिक 
प्रविधिको उपयोग गर्नुको विकल्प छैन। 
सांस्कृतिक संरक्षणका ठूला चुनौतीको 
सामना गर्न विश्वमा उपलब्ध र प्रमाणित 
उपाय सदुपयोग गर्न हामी पछि पर्नु हुँदैन। 

कुरा ५ डिसेम्बर, २०२० को हो। 
विश्व नेवाः संगठनका लागि आयर 
ल्यान्डका दीपेश शाक्यको नेतृत्वमा 
विर्कासत अनलाइन नेपाल भाषा 
शब्दकोषको लोकार्पण काठमाडौंका मेयर 
विद्यासुन्दर शाक्यको हातबाट हुने कार्यक्रम 
थियो। अमेरिकाका सिजन श्रेष्ठको 
अध्यक्षतामा भएको उक्त गोष्ठीमा 
क्यानडा, नेपाल, बेल्जियम, बेलायत 
लगायत विभिन्न देशका प्रतिनिधिको 
सक्रिय सहभागिता थियो। यस अन्तकरि 
यामा निकै उत्सुकताका साथ सहभागी 
थिए गुगलका एक युवा इञ्जिनियर 
उज्जवल राजभण्डारी। 

लोकप्रिय कथाकार विजय मल्लका 
नाति राजभण्डारीले नेपाल भाषा बोल्न 
नआए पनि आफ्नो मातृभाषाप्रति उत्तिकै 
माया भएको र आफ्नो प्राविधिक सीपले 
भ्याएसम्म नेपाल भाषालाई गुगलबाट 
अनुवाद गराउनतर्फ पहल गर्ने इच्छा 
व्यक्त गरे। 

उक्त प्रस्तावलाई सबैले सहर्ष स्वागत 
गरे भने त्यसको लगत्तै अमेरिकाबाट दया 
शाक्य र डा सुभाष प्रजापति, नेदर 
ल्यान्डबाट डा. बालगोपाल श्रेष्ठ र 
बेलायतबाट म आफैँ लगायतको एउटा 


विकसित संस्कृति तीव्र गतिमा लोप हुने 
क्रममा छ। तर एक्काइसौं शताब्दीको आर 
म्भमा देवनागरी युनिकोड विकास भएसँगै 
नेपाल भाषालाई सूचना पविधिका 
माध्यमबाट प्रयोगमा ल्याउन कठिन भएन। 

नेपाल भाषाको लेखन र प्रकाशनमा 
फेरि सास थपिएभैं भयो। फलतः विभिन्न 
डिजिटल पत्रिकाहरूको जन्म भयो भने 
सर्वसाधारणले यस प्रविधिको सक्दो प्रयोग 
गरे। यसरी प्रकाशित सामग्री संकलन 
क्रममा दशकौंदेखि सक्रिय ईलोहं प्रकाशन 
र झीगु स्वनिग: दैनिकले उल्लेखनीय 
योग्दान पुग्याए। 

गुगल ट्रान्सलेटमा हजारौं संख्यामा 
नेपाल भाषामा प्रकाशित सामग्री भिर्त्याउन 
अझै पर्याप्त भने थिएन। अन्तत: संख्यात्मक 
चुनौती पार गर्न भौतिक रूपमा प्रकाशित 
किताबहरू स्क्यान गरी ठूलो संख्यामा 
अंकरूपण गर्ने काम केन्द्रीय नेपाल भाषा 
विभाग (त्रिवि) का उपप्राध्यापक रवि 
शाक्यको अथक प्रयासबाट सम्भव भयो। 

यो चरणमा विभिन्न फाइल फर्मयाट 
र टाइपसेटिङका चुनौतीलाई इञ्जिनियर 
राजभण्डारीसँगको सहकार्यमा कार्यदलले 
पार गर्दै गयो। यस प्रथम चरणको मुख्य 


च्यानसँग एउटा सम्झौता पत्रमा विश्व 
नेवाः संगठनका तर्फबाट मैले हस्ताक्षर 
गरेँ। सम्झौताअनुसार गुगललाई चाहिए 
बमोजिमका १,२०० अंग्रेजी वाक्यको नेपाल 
भाषामा अनुवाद गर्नुपर्ने भयो। 

ती वाक्य सामान्य बोलीचालीमा 
प्रयोग हुने मात्र नभएर धेरै जसो प्राविधिक 
र वैज्ञानिक लवजका पनि हुन्थे। 
समाजशास्त्र र राजनीतिदेखि लिएर 
ज्यामितीय गणित र भौतिकशास्त्र जस्ता 
प्राज्ञिक विषयबाट पनि हुन्थे। 

फेरि एउटा वाक्यको अर्को वाक्यसँग 
कुनै सम्बन्ध नहुँदा सन्दर्भ परिवर्तन भएको 
हुन्थ्यो। कठिन विषय र परिप्रेक्ष्यमा पनि 
अंग्रेजी जत्तिकै प्रतिस्पर्धाका साथ नेपाल 
भाषामा पनि लेख्न-बोल्न सकिने कुराको 
कसीजस्तै थियो यो चरण। एकाध घन्टा 
घोत्लिँदा पनि दस वाक्यको अनुवाद गर्नै 
हम्मे-हम्मे हुने। 

अमेरिकाका सुभाष प्रजापतिसँग 
उनको भर्खरै विकसित नेपाल भाषा 
शब्दकोष वेबसाइटको नेपालस्थित समूह 
तयार थियो भने बेलायतमा पासा पुचः 
गुथिको मेरो समूह। यस कठ्नितम्‌ तेश्रो 
चरणको कार्यभारलाई प्रजापति र मैले 


प्रतिफल भनेको गुगल सर्च इञ्जिनले इन्टर 
नेटमा भेटिने हजारौं भाषामध्ये नेपाल 
भाषालाई छुट्टै भाषाका रूपमा चिन्नु थियो। 
यसमा हामीले ७५ प्रतिशत सफलता 
हासिल ग्यौँ। अनि अन्य भाषाको तुलनामा 
यो उपलब्धि निकै उत्साहजनक भएको 
गुगलले पुष्टि गस्यो। 

चरण २ - अनुवाद संकलन 

दोश्रो चरण थियो, नेपाल भाषाबाट 
अन्य भाषामा अनुदित सामग्री संकलन। 

राजभण्डारीका अनुसार अंग्रेजी 
अनुवादलाई प्राथमिकतामा राख्यौं भने 
गुगल प्रणालीमा सहज हुने देखियो। किनभने 
कुनै पनि भाषालाई गुगलको कृत्रिम बुद्धि 
प्रणालीले पहिले अंग्रेजीमा अनुवाद गर्ने र 
हेछ। अनि मात्र अन्य भाषामा विधिवत 
रूपमा पुनः अनुवाद गर्दै गएर भाषिक दूर 
तलाई चरणबद्ध रूपमा पार गर्दै जाने कुर 
[ प्रष्ट भयो। यही रणनीतिलाई आधार 
मानी कार्यदलले सक्दो अंग्रेजी अनुवादको 
संकलनमा जोड दियो। अर्को विकल्प भने 
नेपालीमा अनुदित सामग्रीको थियो। 

नेवाः संस्कृतिको संरक्षण र 
सम्वर्द्धनका लागि विदेशमा जन्मिएका 
संस्थामध्ये अमेरिकाको नावा: अर्गनाइजेसन 
अफ्‌ अमेरिका र बेलायतको पासा पुचः 
गुथिले गएको दुई दशकमा असंख्य विज्ञप्ति 
र समाचार प्रकाशन गर्दा अंग्रेजीमा पनि 


कार्यदल बन्यो। गुगल ट्रान्सलेट भनिने 
अनुवाद प्रणालीमा नेपाल भाषा भिर्त्याउन 


उल्था गर्दै आएका थिए। 
तीमध्ये धेरैभन्दा धेरै सामग्री यस 


इञ्जिननियर राजभण्डारीलाई चाहिँदो 
सामग्री उपलब्ध गराइ गुणात्मक र 
संख्यात्मक आवश्यकता पूर्ति गर्ने 
जिम्मेवारीसहित विश्व नेवाः संगठनको 
कार्यसमितिले सो कार्यदलको चयन गर 
"को थियो। 
चरण १ - अंकरूपण 
अंकरूपण अर्थात्‌ डिजिटाइजेसनको 
अर्थ हुन्छ भौतिक वस्तुहरूको डिजिटल 
प्रतिलिपि विकास गर्नु) 
यस पहिलो चरणको उद्देश्य बढीभन्दा 
बढी नेपाल भाषामा प्रकाशित सामग्री 
संकलन गर्नु थियो। नेपाल भाषा जस्तो 
ऐतिहासिक रूपमा सीमान्तकृत भाषाले 
यस्तो आवश्यकताको पूर्ति गर्नु आफैँमा 
सहज काम हुन्न। 
राणाकालीन नेपालमा यस भाषामा 
लेख्न-बोल्त प्रतिबन्ध थियो भने यसरी 
मातृभाषाको निहित मानव अधिकारबाट 
वञ्चित कैयनले सर्वस्व-हरण, जेल सजाय 
र देश निकाला समेत भोग्नु परेको इतिहास 
साक्षी छ। 
इतिहासको त्यस अँध्यारो 


चरणका लागि प्रत्यक्ष रूपमा उपयोगी 
ठहरिए। नेपाल भाषा चलचित्रका संवादको 
अंग्रेजी सबटाइटल समेत उपयोगी सिद्ध 
भयो। अझ आफ्ना व्यावसायिक रूपमा 
प्रकाशित पुस्तक समेत उपलब्ध गराइदिएर 
बालगोपाल श्रेष्ठ र मथुरा सायमि जस्ता 
मूर्धन्य रचनाकारले भाषाप्रेमको अनुपम 
उदाहरण समेत दिए। 

अन्तत: एक महिना जतिको अथक 
प्रयासपछि संख्यात्मक दृष्टिले सन्तोषजनक 
परिणाम आयो र योजना तेश्रो र झनै 
चुनौतीपूर्ण चरणमा प्रवेश गच्यो। 

योजना निकै अघि बढिसकेको हुँदा 
गुगलमा नयाँ भाषाका रूपमा सूचिकृत 
हुनुपर्ने राजभण्डारीले बताए। नेवारी, नेवाः 
भाय्‌, नेपाल भाय्‌, जस्ता विभिन्न नामले 
चिनिने भएकाले नामका बारेमा एकरूपता 
र परिचयात्मक सहजताका प्रश्न खडा 
हुनु स्वाभाविक थियो। विभिन्न नाम भए 
पनि नेपाल भाषा नै उपयुक्त नाम हो 
भन्ने विश्व नेवाः संगठनको कार्यसमितिले 
निर्णय गच्यो। यसै अनुरूप गुगलबाट 
अनुबन्धित भाषा सूचीमा नेपाल भाषा 


कालखण्डमा नेपाल भाषाका हस्तलिखित 
किताब खोजी-खोजी जलाइन्थ्यो। नेपालमा 
प्रजातन्त्रको बहालीपछि मात्र जनताले 
मातृभाषामा लेख्ने-बोल्ने अधिकारलाई 
खुला रूपमा फिर्ता पाए। 

लगभग एक शताब्दी लामो भाषिक 
दमन उपरान्त विश्वबाट एउटा अत्यन्त 


नामले नै सूचिकृत पनि भयो। 

चरण ३ - परीक्षण तालिका 

तेश्वो चरण वास्तवमा यस्तो चरण 
थियो जब यसै योजनाका लागि भनेर 
नयाँ सामग्री निर्माण गरियो। 

१९ जनवरी, २०२१ का दिन 
गुगलबाट पार्टनरसिप टिमकी सुसन 


लगभग आधा-आधा बाँड्यौं। 
महिनादिन बितिसकेपछि यो चरण 
पार गर्न हामीलाई अझै पनि वेल्सबाट 


धेरै तनाब लिनु स्वास्थ्यको लागि 
हानिकारक छ 


काठमाडौ । तनाव बिनाको मानिस नै हुँदैन । मानिसमा कुनै न कुनै 
तनाव हन्छ नै । अलि-अलि मानसिक तनाव हन स्वभाविकै पनि हो । 

बरिष्ठ मटरोग विशेषज्ञ डाक्टर ओममर्ति अनिलका अनसार, व्यक्तिमा 
र्यसम्प क्रममा अलि-अलि तनाव भयो भने, मानिस जोसजाँगरका 
पाथ नतिजा ल्याउन उद्दत हुन्छ । तर, यही तनाव आवश्यकताभन्दा बढी 
भयो भने 'डिप्रेसन'को रूप लिनसक्छ । जसले स्वास्थ्यमा नकारात्मक असर 
2 थाल्छ । जसलाई हामी शारीरिक समस्या भन्छौं । 
डाक्टर अनिलले निन्द्रा नलाग्ने, वेचन हने, डराउने तथा विभिन्न 
किसिमका समस्या आउन सक्छन्‌ भनेर खवरदारी गरेका छन्‌ । उनका 
अन्‌सार, मानसिक तनावले युवा वर्गलाई प्रभावित गरिरहेको छ । त्यसमा 
पनि उच्च रक्तचाप समस्या भएको पाइएको छ । 

५-६ महिना नर्मल रक्तचाप भएको व्यक्तिमा पनि कामको बढी तनाव 
आर्थिक अभाव, पारिवारिक समस्या जस्ता कारणले रक्तचाप बढेको हन्छ। 
यसैगरी, मटको घडकन बढ्ने, स्वाँ-स्वाँ हने, आत्तिने, निन्द्रा नलाग्ने 
प्ता विभिन्न किसिमका समस्या देखिनथाल्छन्‌ । 

यसको सीधा सम्बन्ध मटसँग हन्छ । किनभने तनावले शरीरमा विभिन्न 

हर्मोन उत्पन्न हन्छन्‌ । त्यो हार्मोनको सीधा असरमा मुटमा पर्छ 
। तत्काल मानसिक तनावलाई कम गरिएन भने त्यसले ठलो समस्या पैदा 
पक्छ। यस्तो अवस्थामा केही समय औषधि खानपर्ने हन्छ । 

औषधि प्रयोग गरेपछि तनावको व्यवस्थापन गर्न सकियो भने त्यो 
औषधि बन्द गर्न सकिन्छ। तनावले उच्चरक्तचाप मात्रै बढाउँदैनकी यसले 
प्ट सगर, माटोपनाको समस्या पनि हन सक्छ । 
तनावका दई प्रकार हन्छन्‌। एउटा तनाव अरुले दिएर उत्पन्न हनसक्छ। 
उटै आफ्नै कारणले पनि हनसक्छ। हामीले आफैले गर्ने तनावलाई रोक्न 
भने पनि धेरै स्वास्थ्य समस्या घटाउन सक्छौं। हामीले समयको 
यवस्थापन राम्रोसँग गरेका हँदैनौं। एकैपटक धेरै काम गर्नपर्ने। र, महत्वकाक्षा 
धेरै हने बाँनीले तनाव बढ्नसक्छ । यस्तो अवस्थामा हामीले शरीरलाई 
आवश्यकता अनुरुप ध्यान दिन सकिरहेका हँदैनौं। काम गर्ने बेलामा हाम्रो 


कृष्ण चंखु र नेदरल्यान्डबाट बालगोपाल 
श्रेष्ठले समेत सहयोग गर्नुपर्ने भयो। मध्य 
मार्च पुगिसक्दा जब मैले सुसनलाई 
सम्झौता अनुसारको परिणाम बुझाएँ, 
उनकै समूहका अर्का इञ्जिनियर इसाक 
कास्वेलले खुसी भएर लेखे, 'दिस इज 
वन्डरफुल, थ्यांक यु।' 

यी १,२०० वाक्य एउटा परीक्षण 
तालिकामा भिर्त्याइए। गुगलले गरेको 
अनुवादको जाँच गर्ने उद्देश्यले यो पर 
वेक्षण तालिका विकास गरिएको थियो। 
यसको शुद्धताले भविष्यमा गुगल 
प्रणालीबाट गरिने नेपाल भाषा अनुवादको 
स्तर निर्धारण हुनु स्वाभाविक थियो। 

जे होस्‌, यस चरणपछि नेपाल भाषा 
पनि गुगलका सामुदायिक सक्षमतायुक्त 
भाषामा सूचिकृत भयो। यस वर्षका लागि 
मात्र विश्वका दुई सयभन्दा बढी भाषा 
गुगलबाट अनुवादका लागि क्रमबद्ध भए 
पनि नेपाल भाषा र आइसल्यान्डिक गरी 
दुई भाषाले मात्र तेश्रो चरण पार गरेको 
तथ्य सुन्न पाउँदा हामीले गहिरो सन्तोष 
र गर्व एकै सासमा अनुभव गस्यौं। 

चरण ४ - सामुदायिक सक्षमता 

नेपाल भाषा अनुवाद प्रणालीको 
गुगलसँगको यात्रा अब अन्तिम चरणमा 
छ। यसमा कुनै व्यक्ति र समूहको नभएर 
यस भाषालाई बचाएर राख्ने सिंगो 
समुदायकै योगदान चाहिएको छ। करिब- 
करिब १२,००० अंग्रेजी वाक्यको नेपाल 
भाषामा अनुवाद गर्न सम्पूर्ण नेवा: समुदाय 
नै लाग्नुपर्ने आवश्यकता छ। 

पहिला तीन चरण पूरा भइसकेकाले 
गुगलले निम्नलिखित लिंकमा गएर कसैले 
पनि अनुवाद गर्दै जति सक्छ उति वाक्य 
भिर्त्याउन ढोका खोलिदिएको छ- 
जत त उ क सं र र 
तचबलकबितभानययनभि।अफर अयल( 
तचष्दगतभ 

जब १२,००० वाक्यको लक्ष्य पूरा 
हुनेछ, युनेस्कोमा 'निश्चित रूपमा 
लोपोन्मुख' भनिएको र आफ्नै देशमा एक 
शताब्दीसम्म दबाइएको नेपालको एक र 
ष्ट्रिय भाषा हाम्रो भावी सन्ततिका लागि 
अंग्रेजीबाट अनुवादका लागि तयार हुनेछ। 

यस चरणको सफलता अब हामी 
सबैको हातमा छ। प्रविधिसँग मिलेर हामीले 
यस भाषाको भविष्य बदल्न सक्छौँ। यही 
बाटो नेपालका अन्य १२७ भाषाले पनि 
लिन सक्छन्‌। ती सबैले प्रविधिको सही 
उपयोग गरून्‌ भन्नु पनि यस लेखको 
अभिप्राय हो। 

मानिसहरू संगठित भए भने एक- 
दुई व्यक्तिले गर्न नसक्ने कठिन योजनालाई 
सफलतासम्म पुच्याउन सक्छन्‌। विश्व 
नेवाः संगठन यस्तै एउटा संगठन हो । 


फोकस स्वास्थ्यमा हँदैन। बरू तनाव थप्रिदै गइराखेको हन्छ। जसले हाम्रीभित्र 
ब्लड प्रेसर, सुगर, मुटुमा असर गरिरहेको हन्छ। हामीलाई यो जटिलता 
बढेको थाहा हँदैन । 
यस्तो अवस्थामा हामीले औषधि प्रयोग गर्न सक्छौं। केही समयमा 
च्च रक्तचाप वा मटको घडकन बढेको औषधिको प्रयोग गर्न सक्छौं। 
प्रेसर र मानसिक तनाव बढेको अवस्था मटमा असर गर्न सक्छ । 
त्यसैले तपाई तनावग्रस्त अवस्थामा हनहन्छ र काबमा छैन भने 
चिकित्सकीय परामर्श लिएर भएको समस्याको औषधि खान जख्री हन्छ। 
यस्तो बेला मानसिक समस्याको औषधिको प्रयोग गर्नपर्ने हन्छ। एन्जाइटी 
रिलिफ गर्न औषधि प्रयोग गर्नपर्ने हन्छ। त्यसलाई हामीले लिमिटेशन गर्न 
रुरी छ। त्यो स्पेसेलिष्टको सल्लाह अनसार मात्रै खानुपर्छ । 

तनावको जन कारण छ त्यो नर्मल कारण हन्छ। त्यसलाई बभन 
पकियो भने घटाउन सकिन्छ। काउन्सिल गरेर प्राय यस्ता तनाव स्वत 
घटने र त्यसले गरेका समस्या तरुन्तै रिलिफ हने हन्छ। तर, यदि तनावलाई 
तुरुन्तै व्यवस्थापन गर्न नमिल्ने छ भने समस्या समधानको लागि औषधि 
खानपर्छ । 

मानसिक तनाव घटाउनको लागि निन्द्रा राम्रो हन आवश्यक हन्छ। निन्द्रा 
प्रो भएन भने यसले भित्र-भित्रै तनाव सिर्जना गर्नै हन्छ। त्यसैगरी, व्यायम 
पर्छ। यदि कोही व्यक्ति नियमित शारीरिक व्यायम गर्छु भने ब्रेनमा विभिन्न 

हर्मोन उपत्पन्तन हन्छ, त्यसले डिप्रेशन कम गर्ने, स्फर्ति आउने हन्छ 

। खानपानमा शाहाकारी कराको बढी प्रयोग, आफलाई मनपर्ने काममा समावेश 
गर्न, तनावको वातावरणबाट टाढा बस्ने, मनपर्ने साथीभाइसँग समय बिताउने 
प्ता काम गर्न सकियो भने अधिकांश व्यक्तिमा मानसिक समस्या घटछ । 

मानसिक तनावले मटमा समस्या ल्याउछ भन्ने करा सोच्नुहँदैन। 
किनभने यसले मटमै समस्या गराउने सम्भावना एकदमै कम छ। तनावले 
मुटु रोगको जोखिम भने बढाउँछ। त्यसैले सधै तनाव रहित जीवन बितानुपर्छ 
। - नामी साप्ताहिकबाट 


बिस्काः जात्रा तथा नयाँ बर्ष २०७८ सालको पावन 

अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 


मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 
उमेश श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तपुर । 


बिस्काः जात्रा तथा नयाँ बर्ष २०७८ सालको 
पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, 
शुभचिन्तक तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा 
सुख, शान्ति, समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको 
हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


रामकाछी ब्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


ल्यायम्ड 
बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. परिवार 


मध्यपुर थिमि-६, बाहाखाबजार, भक्तपुर । 


1 च्यासगाकाएउ क 
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२०७६ बैशाख १ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ चौलाथ्वः द्वितीया 


सन्ततिमा संस्कृति हस्तान्तरण 


नयाँ पुस्तामा साँस्कृतिक चेतना 
जागृत होस भन्ने उद्देश्यले सिवा: 
सायूमि खल: संस्कृति विभागको 
आयोजनामा भइरहेको बाँसुरी बाजा 
प्रशिक्षण कार्यक्रमको समापन कार्यक्रम 
(बाँसुरी पिथनेगु) सम्पन्न भयो । 

२०७६ मंसीर ९ सुरू (११४० 
कछलागा चतुर्दशी, बालाचःहे) देखि सुरू 
गरिएको बाँसुरी प्रशिक्षण २०७७ चेत 
२६ गते (११४१ चिल्लागा द्वादशी) 
बिहिवार थिमि-४ स्थित सिवाटोलमा 
बाँसुरी बाजा प्रशिक्षणको समापन 
कार्यक्रम सम्पन्न भएको हो । 

आठ महिनामा सकाउने लक्ष्य लिएर 
दिइएको बाँसुरी प्रशिक्षण कोभिड-१९ 
सँगै सरकारले जारी गरेको लकडाउनको 
कारणले बीचमा बन्द गरिएको थियो 
भने जम्मा ४२ जना बाँसुरी 


प्रशिक्षार्थीहरू रहेको कार्यक्रमका 
संयोजक मनो जलाल मानन्धरले 
जनाउनुभयो । 

सो कार्यक्रममा प्रशिक्षण लिएका 
र दिएका भाजु/मयजुहरूलाई खलःको 
तर्फबाट सामुहिक सगुन (मंका सगं 
दिइएको थियो । नेवार संस्कारमा 
शुभकार्यको थालनी गर्न 
पञ्चतत्वसहितको सगुन दिने परम्परा 
रहेको छ । दहि, उसिनेको अण्डा, रक्सी, 
माछा लगायतका खाद्य बस्तु सम्मिलित 
गरेर सगुन दिइन्छ । बाँसुरी प्रशिक्षण 
धनकाजी भासिमा र बाद्यवादन प्रशिक्षण 
चयन्द्र भासिमा अनि नृत्य प्रशिक्षण 
बालमुकुन्द प्रजापति र दिपक बज्राचार्यले 
दिनु भएको थियो भने बाँसुरी प्रशिक्षण 
कार्यक्रमको लागि युवा व्यवसायी 
पुष्पलाल मानन्धरले ठाउँ उपलब्ध गर 


1उनु भएको हो । 

थिमिको स्थानिय मानन्धर समुदाय 
र नगरपालिकाबाट आर्थिक व्यवस्थापन 
गरिएको सो तालिम को समापन 
कार्यक्रममा मध्यपुर थिमि नगर 
पालिकाका मेयर मदनसुन्दर श्रेष्ठ, 
मध्यपुर वडा नं. ४ र ६ का परिवार, 
जनप्रतिनिधि, नेवा: पत्रकार राष्ट्रिय 
दबूका वरिष्ठ उपाध्यक्ष नुपेन्द्रलाल श्रेष्ठ, 
उपाध्यक्ष रचना श्रेष्ठ, महासचिव सुनिल 
महर्जन, सचिव के के मानन्धर, 
कोषाध्यक्ष सुरेन्द्र भक्त श्रेष्ठ लगायत 
दबूका सहकोषाध्यक्ष, सदस्यहरू र 
केन्द्रीय मानन्धर संघबाट सहसचिव 
उदेन न्हसायमि, भक्तपुर जिल्ला मानन्धर 
युवा संघका पदाधिकारी, मानन्धर युवा 
समूहका पदाधिकारी तथा पत्रकारहरूको 
बाक्लो उपस्थिति रहेको थियो । 


विद्यालयबाट कोभिड “समदायमा फैलिन सक्ने” 


काठमाडौं । जनस्वास्थ्यविद्हरूले 
कोरोनाभाइरसको नयाँ भेरिअन्टबाट 
नेपालमा बालबालिका पनि प्रभावित 
हन थालेकाले सङ्गमण विद्यालयबाट 
समुदायसम्म पुग्न सक्ने भन्दै चिन्ता 

व्यक्त गरेका छन्‌ । 

तर शिक्षा मन्त्रालयले सरोकार 
वालासँग सोमवार गरेको बैठकमा 
शिक्षक, अभिभावक र , निजी 
विद्यालयकका सङ्गठनहरूले विद्यालय 
पूर्ण रूपमा बन्द गर्न नहुने धारणा र 
गखेको बताइएको छ। 

स्वास्थ्य तथा जनसङ्घया मन्त्रालयले 
विद्यालय बन्द गर्न सिफारिस गरेपछि 
कोभिड नियन्त्रणसम्बन्धी उच्च निकाय 
सीसीएमसीले पनि ७७ वटै जिल्लामा 
विद्यालय बन्द गर्न सुझाव दिएको छ। 

गत वर्ष कोरोनाभाइरस महामारी 
सुरु भएपछि नेपालमा शैक्षिक 
संस्थाहहरू बन्द गरिएको थियो । 

अहिले नेपाल कोरोनाभाइरस 
महामारीको दोस्रो लहरको सँघारमा पुग्न 


लागेको चेतावनी विज्ञहरूले दिएका छन्‌ 


। 

शिक्षा मन्त्रालयले बालबालिकामा 
सङ्गमण बढेको पछिल्लो अवस्थामा 
विद्यालयहरूले के गर्दा ठिक हुन्छ भनेर 
सुझावका लागि सोमवार निजी 
विद्यालय सङ्गठन प्याब्सन, एनप्याब्सन, 
अभिभावक सङ्घ र स्थानीय तहका 
प्रतिनिधिलाई बोलाएको थियो । 

छलफलमा सहभागी सबैजसोले 
अहिले विद्यालय बन्द गर्नुपर्ने अवस्था 
नभएको सुझाव दिएको शिक्षा 
मन्त्रालयका प्रवक्ता दीपक शर्माले 
बताए । 

“विद्यालय बन्द गर्ने विषयमा 
अवस्था हेरेर स्थानीय सरकारले नै 
निर्णय गर्नुपर्छ भन्ने उहाँहरूको सुझाव 
थियो,“ उनले भने । सरकारले यसअघि 
बालबालिकालाई भौतिक रूपमा 


७ दे) 


) 
७०० 


विद्यालय बोलाएर कक्षा सञ्चालनका 
लागि भन्दै कार्य सञ्चालन ढाँचा जार 
वे गरेको थियो । 

त्यसमा विद्यालयहरूले 
स्वास्थ्यसम्बन्धी सबै मापदण्ड पालना 
गर्नुपर्ने र कोही सङ्कमित देखिए विद्यालय 
सञ्चालन कसरी गर्ने भन्नेबारे स्थानीय 
निकायले निर्णय गर्ने उल्लेख छ। 

“त्यही ढाँचा अनुसार गर्ने र 
आवश्यकता अनुसार त्यसमा केही बुँदा 
थप्न उहाँहरूले सुझाव दिनुभएको छ। 
अब हामी अन्तर मन्त्रालय बैठकमा 
त्यसलाई समावेश गछौँ,“ प्रवक्ता शर्माले 
भने । 

प्याब्सन अध्यक्ष टीकाराम पुरी 
अन्य सबै भिडभाड हुने गतिविधि गर 


“र विद्यालयलाई मात्रै सङ्घमगण फैलाउने 
क्षेत्र भनेर व्याख्या गरिन नहुने बताउँछन्‌ 


। 

कतिपयले भने विद्यालयमा विद्यार्थी 
भर्ना गर्ने समय भएका कारण विद्यालय 
सञ्चालकहरू विद्यालय बन्द गर्न 
अनिच्छुक रहेको आशङ्का गरेका छन्‌। 

तर त्यो केवल आशङ्का भएको र 
आफूहरू त्यसको पछि नलाग्ने पुरीले 
बताए । उनी भन्छन्‌, “विद्यालय नबुभने, 
शिक्षा नबुभने मानिसहरूले लगाएको 
आरोपको पछाडि हिँड्नुपर्ने तथ्य सत्य 
छैन किनभने हामीले सबै क्षेत्र 
लकडाउन भएर विद्यालय मात्रै खोलौँ 
भनेको होइन।“ 

शुक्रराज ट्रपिकल तथा सरुवा र 
रंग नियन्त्रण अस्पतालका पमुख 
कन्सल्टेन्ट चिकित्सक अनुप बास्तोला 
विद्यालयजस्ता मानिसहरूको भिड हुने 
ठाउँमा स्वास्थ्य मापदण्ड पूर्ण रूपमा 
पालना नभए त्यसले सङ्गमण फैलाउने 
जोखिम धेरै रहने बताउँछन्‌ । “विगत 
तीन महिना 'कोरोनाभाइरस मत्थर 
भएको छैन, अझै पनि मापदण्डलाई 
ध्यान दिनुपर्छ भन्दाभन्दै मापदण्ड 


बिस्का:ः जात्रा तथा नयाँ बर्ष २०७८ सालको पावन अवसरमा 
हाम्रा सम्पूर्ण अभिभावक, विद्यार्थी, शिक्षक शिक्षिका, 
शुभचिन्तक तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको कामना गर्दै हार्दिक 
मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 
बुद्धिकुमार घो श्रेष्ठ 


पालना हुन्छ/हन्न, अनुगमन कति हन्छ 
भन्ने त देख्यौँ । भिडभाड भयो भन्दै 
गर्दा मापदण्ड धेरै ठाउँमा उल्लङ्गन गरि 
यो,“ डा. बास्तोला भन्छन्‌ । 
बालबालिकामा पनि सङ्गमण 
देखिएपछि अभिभावकहरू 
बालबालिकाको स्वास्थ्यलाई लिएर 
चिन्तित बनेको अभिभावक महासङ्घका 
अध्यक्ष सुप्रभात भण्डारी बताउँछन्‌ । 
बालबालिकालाई घरमा राख्न धेर 
कामकाजी अभिभावकलाई कठिन हुने 
भएकोले विद्यालय खोल्ने वा बन्द गर्ने 
भन्ने विषयमा अभिभावकहरूको मिश्रित 
प्रतिक्रिया रहेको उनले बताए । 
विगत दुई सातायता कोरोनाभाइर 
स सङ्गमित व्यक्तिको सङ्घया बढ्न 
थालेपछि विद्यालय उच्च जोखिममा पर्ने 
क्षेत्र भन्दै सरकारले आफ्नो वैकल्पिक 
कदमबारे समयमै ध्यान पुस्याउनुपर्ने 
सङ्घामक रोग विशेषज्ञहरूले 
यसअघिदेखि नै बताउँदै आएका छन्‌ । 
खासगरी बालबालिका सङ्कमित भए 
उनीहरूले घरमा पाको उमेरका वा 
दीर्घ रोग भएका अन्य सदस्यलाई सार्न 
सक्ने भन्दै विज्ञहरूले सचेत गराएका 
हुन्‌ । 
शुक्रराज ट्रपिकल तथा सरुवा र 
गग अस्पतालका चिकित्सक डा. शेर 
बहादुर पुन भन्छन्‌, “बालबालिकाहरू 
हजुरआमा हजुरबुवासँग नजिक रहने 
हामो संस्कारै छ। त्यसकारण 
बालबालिका सङ्कमित भए त्यसले घर 
का अन्यलाई सङ्गमित गर्ने जोखिम 
अत्यन्तै रहन्छ ।“ नेपालमा 
सङ्गमितहरूको सङ्घया केही सातायता 
बढन थालेपछि विज्ञहरूले जेठ 
महिनासम्म सङ्घगमणको दर उच्चबिन्दुमा 
पुग्न सक्ने आकलन गरिरहेका छन्‌ । 
सरकारले १० कक्षाको एसईई 
लगायत अन्य कक्षाको अन्तिम परीक्षा 
जेठ महिनामै हुने बताएको छ। 


प्राचार्य तथा 


॥।/4/1471117117101011110171111140111110716 
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मध्यपुर थिमि-8, लायूकू, क: 0१-६६3032१ परिवार 


॥॥1171111110111011110 11 11111101071। 


बिस्का: जात्रा तथा नयाँ बर्ष २०७८ सालको पावन 


अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 
मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


महेश्वरमान श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


4७, ॥/ बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 
पने मध्यपुर थिमि-३, गठठाघर, भक्तपुर । 
बिस्काः जात्रा तथा नयाँ बर्ष २०७८ सालको पावन 
अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण ग्राहक बर्ग, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक मंगलमय 
शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


॥01011(0 ।10100//016 & 901101/ 
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बिस्काः जात्रा तथा नयाँ बर्ष २०७८ सालको 
पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, 
शुभचिन्तक तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा 
सुख, शान्ति, समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको 
हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


णातिन्दढ जोजा श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


साप्तकौशिका 
बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 


मध्यप्र थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तप्र । 


बिस्का: जात्रा तथा नयाँ बर्ष २०७८ सालको पावन 
अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक मंगलमय 
शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 
बत तथा त्रण सहकारी संस्था लि 


सिठ्ढार्थ [र जयल्थज्कारालरी साखछि 30फन2 5109 & 016 00-000600000 110 


सध्यापर बिमि-&छ सम्खधघार जोक, गाएकणार ।॥ फोग २०७८३७ २७, ४०८३ २१४ 
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रमेश श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


५ श्र 


बिस्काः जात्रा तथा नयाँ बर्ष २०७८ सालको 
पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, 
शुभचिन्तक तथा नेपाली दाजुभाई 
दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, समृद्धि एवं उत्तर 
गतर प्रगतिको हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त 
राकेश श्रेष्ठ 


नत आदर्श अध्यक्ष तथा 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 
“ मध्यप्र थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तपर । फोन 


क 1च्यासगाफाएउ 
१ 14 /0011 2021 /60165090/ 


२०७६ बैशाख १ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ चौलाथ्वः द्वितीया 


नयाँ बर्षको....... 


कोरोना भाइरस संक्रमण हुन 
नदिन एक व्यक्तिबाट अर्को 
व्यक्तिसम्म करिब २ मिटरको द्री 
अर्थात भौतिक दुरी बनाउन 
चिकित्सकहरुले सुझाव दिँदै आएका 
छन्‌ तर शनिबार भक्तपुर क्षेत्रमा 
पाइला टेक्ने ठाउँ थिएन । 
जात्रालुहरुबीच ठेलमठेल थियो । कोर 
पना भाइरस नाक, मुख तथा आँखा 
तथा स्वासपश्वाससँगै हातको 
सम्पर्कबाट सर्ने बताइन्छ तर 
जात्रास्थलमा कति जात्रालुका मुखमुख 
नै जोडिने अवस्था थियो । तैपनि 
निर्धक्क भएर भक्तपुरमा जात्रा 
मनाइएको छ। 

जात्राको पहिलो दिन रथ तान्ने 
क्रममा एकदर्जनभन्दा बढी जात्रालु 
घाइते भएका छन्‌ । महानगरीय प्रहर 
वै परिसर भक्तपुरका प्रवक्ता प्रहरी 
नायब उपरीक्षक दीपक गिरीले 
भक्तपुर नपा ५ टौमढी बस्ने वर्ष ७९ 
का कृष्णमान मूलगुढी र सुमित 
त्वायनाको खुट्टा रथले किचेको 
जानकारी दिए । उनका अनुसार 
मूलगुठीको दाहिने नली खुट्टा र 
त्वायनाको बायाँ खुट्टामा रथको पांग्राले 
किचेको थियो । भैरवनाथको रथ 
टौमढीबाट तानेर नासमना पु-याउने 
क्रममा मूलगुठीलाई पांग्राले किचेको 
उनको भनाइ थियो । उनको भक्तपुर 
अस्पतालमा उपचार भइरहेको छ । 
त्वायनाको भने काठमाडौंको महार 
1जगञ्जास्थित त्रिवि शिक्षण 
अस्पतालमा उपचार भइरहेको प्रहरी 
नायब उपरीक्षक गिरीले बताए । 

प्रहरी नायब उपरीक्षक गिरीले 
सामान्य घाइते भएका नौ जनाको 


सामान्य उपचारपछि घर फर्केका छन्‌ 


। उनीहरुको भक्तपुर अस्पतालले तथा 
नेपाल रेडक्रस सोसाइटी भक्तपुर 
शाखाबाट परिचालन भएका प्राथमिक 
उपचार टोलीले उपचार गरेका थिए 
। 

लामा तथा मोटा आठवटा डोर 
तले रथलाई अगाडि र पछाडि तानेर 
टौमढीबाट करिब २०० मिटर दक्षिण 
गःहिटी पु-याइएपछि पहिलो दिनको 
जात्रा सम्पन्न हुने प्रचलन छ । तर 
समाचार तयार पार्दासम्म भैरवनाथको 
रथ गःहिटी पुगेको छैन । बिस्काको 
पहिलो दिनको जात्रालाई स्थानीय 
भाषामा द्यः क्वहाँ बिज्याइगु (देवता 
तल सवारी हुने) भनिन्छ । अरु बेला 
भैरवनाथ सधैँ मन्दिरमा विराजमान 
हुन्छन्‌ तर जात्राको बेला मन्दिरबाट 
रथमा सवारी हुने भएकाले यसलाई 
द्य: क्वहाँ बिज्याइगु भनिने भैरव नाइके 
माइला छुकां बताउँछन्‌ । 

भैरवनाथलाई रथमा विराजमान 
गराइनुअघि मन्दिरभित्र विधिपूर्वक 
गुप्त तान्त्रिक पूजा गरिएको थियो । 
भैरवनाथ मन्दिरमा तान्त्रिक 
विधिअनुसार पूजाआजा चलिरहँदा र 
थको बेतःसिंमा बेताललाई बाँधेर 
सिंगारिएको थियो । सँगसँगै रथको 
अघि र पछि मोटो र लामो डोरी 
बाँधिएको थियो । 

गुप्त पूजापछि बाजागाजाका 
साथ मन्दिरबाट भैरवनाथको सवारी 
भई रथमा विराजमान गराइएपछि र 
थ तान्न सुरु गरिएको थियो । 

रथ टदौमढीबाट दक्षिण गःहिटी, 
घट्खा, नासमना हुँदै वंशगोपालसम्म 
पु-्‌याइएको छ तर जात्राको 
विधिविधानअनुसार टौमढीबाट 
तानिएको रथ गःहिटी पु-याइनुपर्थयो 


भक्तपुर नपाका मेयर सुनिल 
प्रजापतिको संयोजकत्वमा बसेको सर 
गेकारवालाहरुको बैठकले दिउँसो २ 
बजे नै रथ तान्ने तालिका बनाए पनि 
४ बजेमात्रै रथ तानिएको थियो । 
त्यस्तै रथमा अनधिकृत व्यक्तिहरुलाई 
सवार हुन नदिने बैठकले निर्णय गर 
“को थियो । जुन पालना हुन सकेन । 
भैरवनाथको रथमा अनधिकृत 
व्यक्तिहरु बस्ने गर्दा नै अघिल्ला 
वर्षहरुमा रथ तान्ने जात्रालुहरुले 
उनीहरुमाथि ढुंगामुढा गरेका थिए । 
जात्रा व्यवस्थापन प्रचलनअनुसार 
भैरव नाइके, गुठीयार र खान्कीहरु र 
थका चारै दिशामा चारचारजना गर 
वे १६ जनामात्रै बस्ने व्यवस्था भएपनि 
रथभरि अनधिकृत व्यक्तिहरु सवार 
थिए । 
जसको कारण बिस्का जात्राको 
पहिलो दिन नै भैरवनाथको रथ 
भताभुङ्ग भएको छ । बिस्का जात्राको 
प्रमुख आकर्षण प्यागोडा शैलीका भैर 
वनाथको तीनतले रथ एकदिनमै 
ल्याङफ्याङ भएको हो । 
शनिबारबाट सुरु भएको भक्तपुर 
को बिस्का जात्राको पहिलो दिन जबर 
जस्ती तान्दा रथ जीर्ण भएको गुठी 


संस्थान भक्तपुरका पमुख 
आनन्दप्रसाद कर्माचार्यले जानकारी 
दिए । 


तीनतले रथका छाना बिग्रिएर 
उछ्िट्टिएका छन्‌ । त्यस्तै छाना 
अड्याउन राखिएका टुँडालहरु झर 

“का छन्‌। कति टुँडाल हराए लेखाजोखा 
छैन । केही टुँडाल जीआई तारमा 
अल्झिएर बसेका छन्‌ । त्यस्तै रथको 
पहिलो तलाको चारैतिर हुने तोर 
णसमेत खसेका छन्‌ । गजुरसमेत सददै 
छैन । नयाँ बनाइएका बडेमानका 
काठका पांग्रासमेत मक्किएका छन्‌ । 
पांग्राका चोक्टा चोक्टा उछिट्टिएका 
छन्‌ । 

जात्राको पहिलो दिन टौमढीस्थित 
पाँचतले र भैरवनाथको मन्दिरबाट र 
थ तानेर गःहिटी पु-याइने प्रचलन र 
हेको छ । तर शनिबार भैरवनाथको र 
थ गःहिटी पुगेन । आइतबार 
बिहानमात्रै तानेर रथलाई गःहिटी पु- 
याइएको थियो । 

टौमढीबाट वंशगोपालसम्म तान्दा 
नै रथ जीर्ण भइसकेको स्थानीय 
बताउँछन्‌ । उनका अनुसार तैपनि 
पुनः टौमढी फर्काएर गोल्मढीसम्म 
पुग्दा रथमा थप क्षति पुगेको थियो । 

बिस्का जात्राअन्तर्गत सोमबार 
स्याक्वत्याक्व रहेको छ । यसदिन 
भक्तपुरको तलेजुसँगै भैरवनाथ, 
भद्दकाली, बेताल र अष्टमातृका 
लगायतका बलि चढ्ने देवीदेवीलाई 
बलिसहित पूजा गरिन्छ । 

स्याक्वत्याक्वको दिन भक्तपुर 
नगरभित्रका सबैजसोको घरमा मासु 
भित्रिन्छ । भक्तपुर नगरवासीले आफ्नो 
गच्छेअनुसार भैरवनाथ, भद्रकाली र 
बेताल तथा अष्टमातृका पीठमा गएर 
बलिसहितको पूजा गर्ने संस्कृतिकर्मी 
ओमप्रसाद धौभडेल बताउँछन्‌ । 

भक्तपुर नगरवासीले दसैँमा जस्तै 
बिस्का जात्रामा पनि स्याक्वत्याक्वको 
दिन घरघरमा मासु भिर्त्याउने प्रचलन 
रहेको उनले स्पष्ट पारे । 

'बिस्का जात्रामा सबैको घरमा 
भोज मनाइने भएकाले उक्त भोजको 
लागि स्याक्वत्याक्वको दिन 
बलिसहितको पृजा गरिन्छ', 
संस्कृतिकर्मी धौभडेलले भने, 'स्याक्व 
भनेको “मारे जति' र त्याक्व भनेको 


'जीत' हो । त्यसैले आजको दिन दिइने 
बलिलाई जीतको रुपमा लिइन्छ । यहीं 
जीतको खुसीयालीमा बिस्का जात्रामा 
भोज खाइन्छ ।' 

स्याक्वत्याक्वपछि विक्रम 
संवत्‌को अन्तिम दिन चैत मसान्तमा 
भक्तपुर नपा ५ स्थित योसिंखेलमा 
५५ हात लामो हात भएको योसिङ ( 
लिंगो) ठडयाइन्छ । योसिङ 
ठड्याउनुअघि गःहिटीमा रहेको भैर 
वनाथ र भद्रकालीको रथ तानेर 
योसिंखेल पु-याइन्छ । त्यस्तै 
योसिङलाई इन्द्र देवता मानेर त्यसको 
जन्मदेखि मृत्युसम्मका सम्पूण विधि 
विधान पु-याएर पूजा गरिने भैरवनाथ 
नाइके माइला छुँकाले बताए । 

उक्त पूजापछि अष्टमातृकाको 
प्रतीकस्वरुप आठ वटा मोटो एवं लामा 
डोरीले तानेर योसिङ ठडाइन्छ। उक्त 
योसिङको हातसँगै ३५ हात लामा 
दुई हलिंपत्त (विश्वध्वज) बाँधिन्छ । 
हलिंपत्त नेपालभाषाको शब्द हो । 
जसको शाब्दिक अर्थ हलिं भनेको 
विश्व र पत्त भनेको ध्वजा वा झण्डा 
हो । हलिपत्तलाई संस्कृतमा विश्वकेतु 
भनिन्छ । सोही विश्वध्वज एवं 
विश्वकेतुको जात्रा क्रमश: अपथ्रंश 
भएर विश्व जात्रा हुँदै बिस्का एवं 
बिस्केट जात्रा भएको संस्कृतिकर्मीहरु 
बताउँछन्‌ । 

त्यस्तै मध्यपुर थिमिमा पनि चैत्र 
मसान्तको दिन बेलुका मध्यपुर थिमि 
क्षेत्रका सम्पूर्ण देवी देवताहरुको खट 
जात्रा को लागि मुल मन्दिरमा 
प्रर्दशनको लागि राखिन्छ र बैशाख १ 
गते ती देवी देवताहरुलाई खटमा बिर 
[जमान गराएर बेलुका नगरको 
बिभिन्न स्थानको परिक्रमा गर्दै जात्रा 
गरिन्छ । त्यस्तै बिस्काको अन्तिम दिन 
बैशाख २ गते सबै दवबी देवताको 
खट मध्यपुर थिमिको मुल देवता 
बालकुमारी रहेको बालकुमारी मन्दिर 
परिसरमा ल्याएर सोही स्थानबाट 
एकसाथ सबै देवताहरुको खट आ- 
आफनो स्थानमा लाइन बसेर मध्यपुर 
थिमिको बालकुमारी देखि दिगुटोल 
सम्म हरै जात्रा हुने गर्दछ । सो दिनको 
जात्रामा रंगको प्रयोग अर्थात रातो र 
हःका रातो अविर छर्दै खट जात्रा हुने 
परम्परा रहेको छ । जराई मध्यपुर 
थिमिमा सिन्द्र जात्राको रुपमा 
चिनिन्छ भने सो सात्रा समाप्ती पछि 
मध्यपुर थिमिको बोदेमा जिव्रो छेड्ने 
जात्रा शुरु हुन्छ । 


यो बर्ष....... 


रुपमा कार्यरत उनले कोरोना महामार 
वी शुरु भएसँगै गत वर्षदेखि कोभिडका 
बिरामी मात्रै बोक्ने आइसोलेटेड 
एम्बुलेन्स चलाएर कोरोना सङ्गमितको 
सेवा गर्दै आएका छन्‌ । 

बुद्धक्ष्णले भने, “मानवीय सेवा 
र कला संस्कृतिको संरक्षणमा लाग्दै 
आएको मैले गत वर्ष कोरोनाका कार 
ण जात्रा रोकिएकाले जिव्रो छेड्न 
पाइन, यस वर्ष वैशाख २ गते आठौँ 
पटक जिब्रो छेडेर जात्रालाई निरन्तर 
ता दिने निर्णय गरेको छु, एम्बुलेन्स 
चलाएर विरामीको सेवा पनि गरिर 
हेको छु ।” यस वर्ष बिस्का जात्रा र 
पर्व नरोकिने भएपछि मध्यपुर थिमिमा 
मनाइने सबै जात्रा सञ्चालन हुने 
भएका हुन्‌ । नेवार समुदायको कला, 
संस्कृति र इतिहास बोकेको जात्रा 
पर्व कुनै बाहनामा रोकिनु नहुने र 
परम्परा र पहिचान जोगाउनु आजको 
आवश्यकता हो । जात्रा नरोके भए 
पछि बुद्धकृष्णले जिब्रो छेड्न आवश्यक 


तान्त्रिक विधि पूरा गर्दे आएका छन्‌ 
भने १० इञ्च लामो सुइरो बनाएर 
कर्मी नाइकेले तेलमा डुबाएर राखेका 
छन्‌ । “परापूर्वकालदेखी चल्दै आएको 
जिब्रो छेड्ने जात्रा सयौँ वर्षदेखि 
अहिलेसम्म देशमा जस्तोसुकै सङ्कट 
आउँदा पनि रोकिएको थिएन, गत 
वर्ष रोकियो, अब रोक्दैनौँ”, बृद्धकृष्णले 
भने । 

जात्रा मध्यपुरथिमि बोदेका श्रेष्ठ 
थरले प्राचीन पाँचो गणेश मन्दिर 
परिसरमा हजारौँ भक्तजनको 
उपस्थितिमा जिव्रो छेड्ने प्रचलन छ 
। जिब्रो छेडिसकेपछि ती व्यक्तिले 
अर्धचन्द्राकार महादीप बोकेर बोदे 
शहर परिक्रमा गर्ने र बोदेकै 
महालक्ष्मी मन्दिरको परिक्रमापछि 
उक्त सुइ्रो जिब्रोबाट भ्िकेर 
महालक्ष्मी मन्दिरमै ठोकेर घाउमा 
महालक्ष्मी मन्दिरको माटो लगाउने 
प्रचलन छ । हालसम्म १२ जनाबाट 
निरन्तर १०६ वर्ष जिब्रो छेडका छन्‌ 
। विसं २०७६ सम्ममा सात पटक 
जिब्रो छेडेका बुद्धकृष्णले यसवर्ष आठौँ 
पटक जिव्रो छेड्ने तयारीमा हुन्‌ । 

यसअघि विसं १९६९ देखि १९९० 
सम्म हर्कनरसिंह बासँगश्रेष्ठले २२ 
पटक, विसं १९९१ देखि २०२२ सम्म 
बेखानारायण हायश्रेष्ठले ३२ पटक, 
२०२३ मा हरिदेव किला श्रेष्ठले, 
२०२४ देखि २०२६ सम्म हरि भासिंक 
श्रेष्ठले तीन, २०२७ र २०२८ मा 
इन्द्रबाटा श्रेष्ठले दुई पटक जिव्रो 
छेडनुभएको छ । त्यस्तै २०२९ देखि 
२०३१ सम्म हर्केश्वर ब्याँ श्रेष्ठले तीन, 
२०३२ देखि २०३६ सम्म चन्द्रसेन 
द्यों श्रेष्ठले सात, २०३९ देखि २०४६ 
सम्म दीलकुमार खपे श्रेष्ठले सात, 
२०४७ मा मुनि घां श्रेष्ठले, २०४८ 
मा धर्मराज बलाय श्रेष्ठले, २०४९ 
देखि २०६० सम्म १२ पटक कृष्णचन्द्र 
बाग श्रेष्ठले, बुद्धकृष्ण बाग श्रेष्ठले 
२०६१ देखि २०६४ सम्म तथा २०७३ 
देखि २०७५ सम्म सात पटक तथा 
जुजुभाई बासँ श्रेष्ठले २०६५ देखि 
२०७२ सम्म आठ पटक जित्रो छेडेर 
जात्रालाई निरन्तरता दिँदै आएका छन्‌ 
। 

बाजे हर्कतारायण अगाडि पनि 
निरन्तररुपमा जिब्रो छेड्ने जात्रा 
सञ्चालन भएको र देशमा जस्तोसुकै 
सङ्कट आउँदा पनि क्नै पनि साल यो 
जात्रा नरोकिएको आठ पटक जिब्रो 
छेडाएका जुजुभाई बाँस श्रेष्ठले बताए 
। 
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[खेको 'इनअफ इज इनअफ'"को प्रसंग 
जोड्दै गिरीले जवाफ दिनमा ओली 
माहिर भएको बताएका हुन्‌ । 

मेरो त्यसबेलाको इनअफ इज 
इनअफको बढो चोटिलो गहकिलो र 
मलाई परास्त गर्ने खालको उत्तर 
प्रधानमन्त्रीले दिनुभएको थियो । उत्तर 


दिनमा उहाँको कुनै जोड छैन । 
नेपालमा मात्र होइन, मेरो विचारमा 
जवाफ दिनमा उहाँले हारे मोदीसँग 
हार्नुहोला एसियामा अरूसँग हार्नुहुन्न 
उहाँ,' गिरीले भने, 'यस अवस्थामा 
अहिले सबैभन्दा ठूलो प्रश्न, एकछिन 
अघि शून्य समयका वक्ताले भन्नुभयो 
त्यो चुच्चे नक्सा हरायो ? चुच्चे 
नक्साको भ्रुण हत्या भएकोहोयार 
ष्ट्रिय राजनीतिको सानो मोहर मात्र 
थियो ?' 

शून्य समयमा माओवादीका 
गजेन्द्र महतले राष्ट्रवाद देखाएर चुच्चे 
नक्सा गायब पारिएको आरोप 
लगाएका थिए । 

यसअघि गिरीले संसद्मा 
बेलायतको घटना कोट्याउँदै ओलीको 
राजीनामा माग गरेका थिए । 

कांग्रेस नेता गिरीले अहिले 
चुनावको बहस भएपनि यो संसद्लाई 
पूरा कार्यकाल चल्न दिनुपर्ने बताए । 

'म प्रधानमन्त्री ओलीलाई भन्छु, 
आजको राष्ट्रिय नियतीलाई सम्बोधन 
गरिकन नयाँ उचाइ प्राप्त गर्नुस्‌ । 
जालभ्नेल गरेर सकुनीले पासा 
फ्याँकेजस्तो दुबारा (फेरि) पासा 
फ्याँकेर संसद्‌ विघटनको दिशामा 
नगइदिनुस्‌,' गिरीले भने । 


७७ वटै....... 


णका प्रमुख कार्यकारी अधिकृत अनिल 
पोखरेलले बताए । नयाँ घाँस पलाउने 
आशामा नागरिकले डढेलो लगाउँदा 
त्यसले ठुलो क्षति निम्त्याइरहेको 
पोखरेलको भनाइ छ। 

यसपटकको इतिहासकै धेरै 
डढेलो लाग्नुमा मानवीय लापरबाही 
देखिएकाले जानाजान डढेलो 
लगाउनेलाई तत्कालै कारबाही गर्ने 
पनि उनले चेतावनी दिए । सहर 
नजिकै र मानवीय तथा भौतिक क्षति 
धेरै हुने ठाउँमा हेलिकप्टरबाट पानी 
खन्याएर डढेलो नियन्त्रणको अभ्यास 
सुरु गरिएको र यसलाई निरन्तरता 
दिइने पनि सीईओ पोखरेलले जानकार 
तै दिए। 

शवपुरी-नागार्जन राष्ट्रिय 
निकुञ्जमा लागेको डढेलो सेना,प्रहर 
वै, स्थानीय बासिन्दा, दमकल र 
हेलिकप्टरको सहायतामा नियन्त्रणमा 
आएको थियो । सम्भव भएसम्म 
जङ्गलको डढेलो नियन्त्रणमा पनि 
दमकल र हेलिकप्टरको प्रयोग गर्न 
प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीले 
निर्देशन दिएको जानकारी दिँदै पोखर 


“ लले स्रोत साधनले भ्याएसम्म दमकल 


र हेलिकप्टरको प्रयोग बढाउँदै लगिने 
बताए । 

डढेलोका कारण वन मासिने, 
बन्यजन्तु लोप हुने, र बाक्लो तथा 
हानिकारक धुवाँका कारण हिमालको 
हिउँ समेत छिटै पग्लने जस्ता गम्भीर 
र दीर्घकालीन असरको जोखिम र 
हेको पोखरेलले जानकारी दिए । 


बिस्काः जात्रा तथा नव बर्ष २०७८ सालको पावन 
अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 
मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


चशान्ति 


कान्छा दै श्रेष्ड 


अध्यक्ष तथा 


खुवा : परिवार 


धल्को, काठमाडौं । 


२०७६ बैशाख १ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ चौलाथ्वः द्वितीया 
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नेपाली म्यूजिक भिडियोमा सुरेद्ध 
श्रेष्ठको खभाविक अभिवय 


काठमाडौं । यसपालिको 
खडेरीमा माया ओइलायो 
बोलको गीतको म्यूजिक भिडियो 
सार्वजनिक भएको छ। यज्ञ र 
ईको गायन तथा विष्णु अधिकार 
वीको संगीत र तारा सुवेदीको 
शव्द रचना रहेको यसपालिको 
खडेरीमा माया ओइलायो 
वोलको गीतको भिडियो युट्युब 
मार्फत सार्वजनिक भएको हो। 

मायामा संसार भूल्ने र 
भुलाउने मायाबी प्रेमीलाई 
प्रेमिकाले धोका दिएर असुसंगै 
जाँदा उक्त प्रेमीमा आएको नैर 
गश्यताको कारण जीवनमा 
निम्त्याएको दुःखद अन्त्यको 
कथा गीतको माध्यमबाट 
देखाइएको छ । जसमा मायाबी 


प्रेमीको भूमिकामा 
सुरेन्द्र श्रेष्ठको 
जीवन्त अभिनय र 
हेको छ । विभिन्न 
चलचित्रहरुमा 
नकारात्मक रुपमा 
माररपटक 
भूमिकामा अभिनय 
गर्दै आएका 
अभिनेता सुरेन्द्र श्रेष्ठले पहिलो 
पल्ट यस गीतको भिडियोमा 
अभिनय गर्दा जीवन्त रुपमा 
अभिनय गरेका छन्‌ । 
नकारात्मक भूमिका भन्दा 
मायाबी रोलमा अभिनय गर्न 
ज्यादै कठिन भएको वताउने सुर 


“न्द्रको भनाईमा माया गर्न गाह्रो 


छ । उनै माया गर्ने नायक सुर 


“न्द्रलाई धोका दिएर अन्ततिर 


लाग्ने प्रेमिकाको भूमिकामा 
अनुशा मगर रहेकी छन्‌ । 
भक्तपुरको रानीकोट तथा 
बादेको प्रसिद्ध निलवाराही जंगल 
वरपर खिचिएको भिडियो 
यथार्थपरक देखिएको छ। सो 
म्यूजिक भिडियोको निर्देशन 
अभ्य डंगोलले गरेका हुन्‌ । 


म्यानमारमा नरसंहार : ७०१ 
को मृत्यु, ३१०० थुनामा 


एजेन्सी, काठमाडौँ । 
सैनिकले सत्ता आफ्नो 
नियन्त्रणमा लिएपछि भएको 
आन्दोलनका क्रममा 
म्यानमारमा अहिलेसम्म 
कम्तिमा ७०१ जनाको मृत्यु 
भएको छ। 

आन्दोलनमा लागेकै आर 
पपमा अरु ३ हजार १ सयभन्दा 
बढीलाई सुरक्षाकर्मीहरुले 
थुनामा राखेको विवरण 
सार्वजनिक भएको छ । गत 
फेब्रुअरी १ तारिखका दिन 
म्यानमारको सेनाले सत्ता 
नियन्त्रणमा लिएको घोषणा 
गर्दै नेताहरुलाई थुनामा र 
खेको छ । सेनाले सत्ता हातमा 
लिएदेखि नै म्यानमारमा विर 
पेध प्रदर्शन भइरहेको छ । 

अन्‌गमनकर्ताहरुले 
सार्वजनिक गरेको विवरण 
अनुसार अरु सयौँ व्यक्ति 
आन्दोलनका क्रममा घाइते 
भएका छन्‌ भने कतिपयको 
अवस्था अभै अज्ञात रहेको 
छ । पछिल्लो पटक गत 
शुक्रबार मात्रै एकै दिनमा सुर 
क्षाकर्मीहरुको आक्रमणमा पर 
वै देशको बागो क्षेत्रमा कम्तिमा 
८२ जनाको मृत्यु भएको थियो 
। केही हप्ता अगाडि म्यानमार 
मा पदर्शनकै क्रममा 
एकैदिनमा सयभन्दा बढीको 


हत्या भएको थियो । 

गत वर्ष सन्‌ २०२० को 
नोभेम्बर ८5 का दिन भएको 
निर्वाचन र त्यसको 

तिजापति असन्तष्टि 

जनाउँदै सेनाले म्यानमारको 
सत्ता नियन्त्रणमा लिएको हो 
। सेनाले निर्वाचनका बेला 
ब्यापक धाँधली भएको दाबी 
गर्दै आएको छ । उत्त 
चुनावमा आङ सानसुकीर 
उनको नेशनल लिग फर 
डिमोक्रेसी' दल निर्वाचित 
भएको थियो । निर्वाचन 
आयोगले धाँधलीको उक्त 
दाबीलाई खारेज गरिदिएको 
थियो । 

सेनाले सो निर्वाचन 
निष्पक्ष नभएको दाबी गर्दै 
फेरि निर्वाचन गराउन भन्दै 
सत्ता नियन्त्रणमा लिनुपरेको 
जनाएको छ । सेनाले निर्वाचन 
गराउने उद्देश्यका साथ एक 
वर्षका लागि संकटकालसमेत 
घोषणा गरेको छ । तत्कालीन 
नयाँ संसदको पहिलो बैठक 
बस्न लागेकै दिन सेनाले सत्ता 
नियन्त्रणमा लिएपछि अहिले 
म्यानमारको राजनीति थप 
संकटतर्फ धकेलिएको छ । 

सेनाले नियन्त्रणमा रहेकी 
नेत आङ सान सुकीलाई 
सोमबार नयाँ फौजदारी 


सुपर लिगको उद्वाटनमा काठमाडौं 
र ललितपुर भिड्ने, खेल तालिका 


नेपालको पहिलो पटक हुन 
लागेको फेन्चाइज फुटबल 
प्रतियोगिता नेपाल सुपर 
लिगको उद्घाटन खेलमा 
काठमाडौं रेजर्स र ललितपुर 


सिटी एफसी भिड्ने भएका छन्‌ 


। आयोजकले लिगको खेल 
तालिका सार्वजनिक गरेको छ 
। 

वैशाख ११ गतेदेखि हुने 
प्रतियोगिताको पहिलो दिन 
एउटा खेल हुनेछ । आयोजकले 


खेल्नेछन्‌ । 

सात टिमको सहभागिता 
रहेको प्रतियोगिताको विजेताले 
पाउने रकमको टुंगो चाँडै 
लगाउने आयोजकले बताएको 
छ। प्रतियोगितामा विराटनगर 
सिटी एफसी, ललितपुर सिटी 
एफसी, काठमाडौं रेजर्स, पोखर 
[ थन्डर्स, बुटवल लुम्बिनी 
एफसी, एफसी चितवन र 
धनगढी एफसीको सहभागिता 
रहने छ। 
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प्रतियोगिताको समयावधि २१ 
दिनसम्म पुर्याएको छ । 
यसअघि १५ दिनमा सक्ने 
भनिएको प्रतियोगिताको समय 
एक साता थपिएको हो । 
लिग सुरु भएको दोस्रो दिन 
दुई खेल हुनेछन्‌ । जसमा 
दिउँसो साँढे दुई बजे विर 
गटनगर सिटी एफसी र धनगढी 
एफसी खेल्नेछन्‌ । साँझ साँढे 
पाँच बजे पोखरा थन्डर्स र 
ब्टवल लुम्बिनी एफसी 


सूर्यविनायक नपा-8, (दक्चिणबाराही मार्ग) नयाँ बरुती 
भक्तपुर, फोन : ६६३२०४६, मो : ४८४१२४८३२६६ 


दर तपाईहरुकै चिरपरिचित 


सी डिभिजन लिग 
ब्वाइज युताइटेडको बढ्वा 


चर्च ब्वाइज युनाइटेड सहिद 
स्मारक सी डिभिजन लिगको 
च्याम्पियन बन्दै बी डिभिजनमा 
बढुवा भएको छ। 

ललितपुरस्थित एन्फा 
मुख्यालयको मैदानमा सम्पन्न सुपर 
सिक्सको अन्तिम लिग खेलमा 
झापा फुटबल क्लबलाई २-१ गोल 
अन्तरले पराजित गर्दै चर्च 
ब्वाइजले उपाधिसँगै बी 
डिभिजनमा बढ्वा भएको हो । 
चर्च ब्वाइजलाई जित दिलाउन 
रुजन माझी र सोम थापाले एक- 
एक गोल गरे । झापाका श्यामु 
मुर्मुले एक गोल फर्काएका थिए । 

च्याम्पियन हुँदै बी 
डिभिजनमा बढुवा भएको चर्च 
ब्वाइजले नगद १० लाख रुपैयाँ 
हात पार्दा दोस्रो भएको वीरगन्जले 
७ लाख र तेस्रो सामाजिक युवा 
क्लबले ४ लाख रुपैयाँ हात पार्यो 
। 

चर्च ब्वाइज यसै सिजन सी 
डिभिजनमा बढुवा भएको थियो । 
एक वर्ष नहुँदै चर्च ब्वाइजले 
फडको मार्न सफल भएको हो । 
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_ पूपार्ठी प्यालेस) 


सुबिधा सम्पन्न र्माणय पारिबारिक बातावरणमा बिबाह, व्रतबन्ध, तथा 
अन्य शुभकाय लगायत सेमिनार एबं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपर थिमि-४ भक्तपर 


९८४१८६५५९४ 


जे बडा बनाड 
कफ ०-००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००- 
शशलनगमगाागाममागाागगागाामागगमगमगगागामगामामागमामागागागगगागाममागाामाागामााामामाागमगागामागममागागामगमामामाामगामगागमामागाागमागमगममगामागाामगगगमामामामामाम 


हुँ पार्टी प्यालेसको दुनियाँमा एक उत्कृष्ट नाम 


-- शंखधर पार्टी प्यालेस 


 शमाणाणाणिजिमािणिडिलाटिहीरिलालाजिणाणिजििडिीी हिठजठणामाणि जिलणि जिला जिलिडििजिणिजिजििलिलिलिलिलिलिजिलिलिणिडियि 
सम्पर्क: ६६३०:१६५, ९८ ४१४१६९११ (श्याम सुन्दर श्रेष्ठ) 

शंखघर चोक, मध्यपर 

(शंखधरचोकबाट ५० मिटर दक्षिणतर्फ) 


माला 
ड अत्याधुनिक सुनिधासहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा बिवाह, व्रतबन्ध, तथा 
५) अन्य शुभकार्य तगायत सेमिनार एवं विविध प्रदर्शनीको लागि सञ्वै सम्झनुहोस्‌ । 
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यस्तै, वीरगन्ज युनाइटेड क्लब र 


सामाजिक युवा क्लब पनि बी 
डिभिजनमा बढुवा भएका छन्‌ । 
खालीबारी युथ क्लबलाई ३-१ गोल 
अन्तरले पराजित गर्दै वीरगन्ज 
बढुवा भएको हो । सामाजिक भने 
२ वर्षपछि बी डिभिजनमा उक्लिन 
सफल भएको छ। 

प्रतियोगितामा चर्च ब्वाइज 
युनाइटेडका मिडफिल्डर साइमन 
लिम्बू सहिद स्मारक सी डिभिजन 
लिगका उत्कृष्ट मिडफिल्डर 
चुनिएका छन्‌ । यस्तै, वीरगन्ज 
युनाइटेडका विवेक चौधरी उत्कृष्ट 
स्ट्राइकर चनिँदा वीरगन्ज 
युनाइटेडका दिलमणि चौधरी 
उत्कृष्ट गोलकिपर, चर्च ब्वाइजका 
सोनम राई उत्कृष्ट डिफेन्डर र 
सामाजिक युवा क्लबका सन्दीप 
खडका उत्कृष्ट प्रशिक्षक घोषित 
भए । 

उत्कृष्ट हुनेले जनही २५- 
२५ हजार रुपैयाँ प्राप्त गरे । लिगमा 
झापा फुटबल क्लबले फेयर प्ले 
टिमको अवार्डसहित ५० हजार 
रुपैयाँ प्राप्त गर्यो । सानोगौचरण 
युवा क्लब सी डिभिजनबाट पनि 


घटुवा भएको छ। 
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